
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ventspils novada pašvaldības 
2022. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada 2022. gada publiskais pārskats sastādīts, pamatojoties uz likuma “Pašvaldību 
likums” 74. pantu, 2010. gada 5. maija Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 413 ,,Noteikumi par 
gada publiskajiem pārskatiem” un Ventspils novada domes 2022. gada 29. septembra saistošo 

noteikumu Nr. 21 “Ventspils novada pašvaldības nolikums” 30. punkta 30.20. apakšpunktu.  

Apstiprināts 2023. gada 29. jūnijā Ventspils novada domes sēdē, protokols Nr.  40, 1.§ 



 

 
2 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Saturs 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna ............................................................................................ 1 

2. Novada pašvaldības raksturojums ..................................................................................... 3 

2.1. Pašvaldības teritorija .................................................................................................... 5 
2.2. Iedzīvotāji un nodarbinātība ........................................................................................ 5 

2.3. Ekonomika .................................................................................................................... 7 

3. Ventspils novada dome ...................................................................................................... 7 

3.1. Novada domes vadība un juridiskais statuss ................................................................ 7 

3.2. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra ..................................................................... 8 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība ......................................................................................... 11 

4.1. Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izpilde un gada plāns .................................. 12 

4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde .................................................. 15 

4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi ................................................................... 16 

4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem .................................................................... 17 

4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .......................................................... 18 

4.6. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās ......................................................... 18 

5. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā .............................................................. 19 

6. Pašvaldības darbības rezultāti .......................................................................................... 27 

6.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā ............................................................................ 27 

6.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā ............................................................................. 37 

6.3. Sociālā dienesta darbības rezultāti ............................................................................. 42 

6.4. Bāriņtiesas darbības rezultāti ..................................................................................... 44 

6.5. Būvvaldes darbības rezultāti ...................................................................................... 47 

6.6. Komunālās saimniecības darbības rezultāti ............................................................... 48 

6.7. Ieguldījumi pašvaldības ceļos un ielās ........................................................................ 48 

6.8. Sabiedriskā kārtība ..................................................................................................... 50 

6.9. Ieguldījumi un sasniegumi sportā .............................................................................. 51 

7. Komunikācija ar sabiedrību .............................................................................................. 53 

8. Pielikumi ........................................................................................................................... 54 

8.1. Novada domes lēmums par 2022. gada konsolidēto pārskatu .................................. 54 

8.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums .................................................................................. 55 

 
 

 

 

  

  



 

 
3 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

1. Domes priekšsēdētāja uzruna 
 

Ventspils novada pašvaldība darbojas saskaņā ar 
Latvijas Republikas „Pašvaldību likumu”, un tās 
darbību reglamentē 2022. gada 29. septembrī 
Ventspils novada domes apstiprinātie saistošie 
noteikumi Nr. 21 „Ventspils novada pašvaldības 
nolikums”.  

 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to 
ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome. 
Pārskata gadā sasaukta 21 Ventspils novada 
domes sēde, tai skaitā 9 ārkārtas sēdes, kurās 
pieņemti 266 protokollēmumi un apstiprināti 24 
saistošie noteikumi.  

 

Pašvaldībā turpina pieaugt iedzīvotāju skaits. 
2022. gada 31. decembrī Ventspils novadā bija reģistrēti 11209 iedzīvotāji, savukārt 2021. 
gada 31. decembrī – 11184 iedzīvotāji, tādējādi saglabājot pozitīvu tendenci. Viens no 
pašvaldības galvenajiem uzdevumiem ir mazināt iedzīvotāju skaita samazināšanās tendenci 
un stabilizēt iedzīvotāju aizplūšanas tempu, radot priekšnoteikumus uzņēmējdarbības un 
dzīvojamā fonda attīstībai. 
 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras sniegto informāciju bezdarba līmenis novadā pēc 
2022. gada 31. decembra datiem ir 5,4 %, kas ir par 11,5 % mazāk nekā 2021. gadā. Būtiskākās 
uzņēmējdarbības nozares novadā ir mežizstrāde, kokapstrāde, lauksaimniecība, lopkopība, 
zivsaimniecība, tūrisms.  
 

Pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētāja vienā kapitālsabiedrībā: SIA “VNK Serviss”, kas 
nodarbojas ar pašvaldības deleģēto funkciju veikšanu un pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem šādās jomās: siltumapgāde, ūdensapgāde, notekūdeņu novadīšana, dzīvojamo 
ēku apsaimniekošana un pārvaldīšana. Ieguldījumi “VNK Serviss” pamatkapitālā nav veikti. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2022. gadā strādāja saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, 
nodrošinot pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamos finanšu resursus. Pašvaldības budžets 
2022. gadam tika sastādīts ar mērķi, lai nodrošinātu optimālu finanšu resursu izmantošanu 
novada attīstībai. Izmantojot kredītresursus un budžeta līdzekļus, veikti ieguldījumi dažādos 
pašvaldības infrastruktūras objektos un realizēti vairāki projekti. 

 

2022. gadā turpinājās COVID-19 pandēmijas globālā ietekme gan uz saimniecisko darbību, 
gan uz sadzīves procesu norisi. Būtisku ietekmi uz pašvaldības finanšu rādītājiem atstāja 
Krievijas iebrukums Ukrainā 2022. gada 24. februārī. Tā rezultātā strauji pieauga 
energoresursu, preču cenas, pakalpojumu un būvniecības izmaksas. Pašvaldības darbu būtiski 
ietekmēja Ukrainas bēgļu uzņemšana un izmitināšana, kā arī mācību procesu nodrošināšana, 
radot papildu administratīvo resursu. Bēgļu pamatvajadzību nodrošināšanai pieauga arī 
papildu izmaksas no pašvaldības budžeta. Sakarā ar straujo energoresursu kāpumu 
palielinājās papildu izmaksas visām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām. Krievijas 
agresija Ukrainā radījusi lielu ietekmi uz tautsaimniecību Latvijā un ārpus tās, radot būtisku 
inflācijas pieaugumu, līdz ar to, var saglabāties augstas komunālo pakalpojumu izmaksas un 
iedzīvotāju skaits, kuriem nepieciešama palīdzība šo pakalpojumu nodrošināšanai. Šobrīd nav 



 

 
4 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

zināms, vai valsts arī nākamajā apkures sezonā sniegs finansiālu atbalstu pakalpojumu 
saņēmējiem. 

 

2022. gadā tika apstiprināti plānošanas dokumenti – „Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 
Ventspils novada pašvaldības kopīgā ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam” un 
„Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgā attīstības 
programma 2021.-2027. gadam”, kā arī uzsākts darbs pie kopīgā Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības civilās aizsardzības plāna izstrādes.  
 

Lai uzlabotu un padarītu efektīvāku pašvaldības darbu iestādē “Ventspils novada pašvaldības 
administrācija”, tika samazināts nodaļu skaits no 17 uz 10, tai skaitā no jauna izveidojot 
Iekšējā audita un kapitālsabiedrības uzraudzību nodaļu, kā arī 2022. gadā tika izveidotas 
pašvaldības iestādes: “Ventspils novada Izglītības pārvalde” un “Ventspils novada Bāriņtiesa”. 
 

2023. gadā plānots aktualizēt Ventspils novada pašvaldības iekšējos normatīvus atbilstoši 
Latvijas Republikas spēkā esošajām tiesību aktu normām jautājumos, kas skar pašvaldību 
institūciju amatpersonu un darbinieku amatu klasifikācijas sistēmu un atlīdzības noteikšanu, 
ņemot vērā 26.04.2022. MK noteikumus Nr. 262 „Valsts un pašvaldību institūciju amatu 
katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta izstrādāšanas kārtība”, ievērojot „Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu”. 
 

Sakarā ar inflācijas ierobežošanas pasākumiem aizņēmumu procentu likmes jeb EURIBOR, 
kura apmēru ietekmē Eiropas Centrālā banka, ir būtiski pieaugušas. Paaugstinoties EURIBOR 
likmei, palielināsies arī ikmēneša maksājums un otrādi, līdz ar to šobrīd ir grūti prognozēt 
aizņēmumu procentu likmju pieaugumu jau esošajām kredītsaistībām. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2022. gadā turpināja īstenot ilgtermiņa finanšu vadības un 
pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, nodrošinot pašvaldības finanšu 
resursus pašvaldības funkciju realizācijai. Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti Valsts kasē 
un divās komercbankās. Kredītresursi ir piesaistīti no Valsts kases, kas nodrošina pašvaldībai 
iespēju veikt būtiskas investīcijas novada infrastruktūrā.  

 

Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu saistību. Lai mazinātu likviditātes risku un nerastos 
problēmas apmaksāt rēķinus par saņemtām precēm un pakalpojumiem, pašvaldības saistību 
apjoms procentos pret plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem nepārsniedz likuma “Par 
budžetu un finanšu vadību” 35. pantā  noteiktos 20%, un ļauj vēl piesaistīt aizņēmumu 
līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
  



 

 
5 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2. Novada pašvaldības raksturojums 
 

2.1. Pašvaldības teritorija  
 

Ventspils novads atrodas Latvijas 
ziemeļrietumos, Kurzemes reģionā, Baltijas 
jūras piekrastē. Latvijas jūras robeža ir 490 
km, no kuriem Ventspils novada krasta 
līnija gar Baltijas jūru stiepjas nepilnu 92 
km garumā. Ventspils novads teritoriāli ir 
desmitais lielākais novads Latvijā – tā 
platība ir 2472 km2.  
 

Novadu veido 12 pagasti un 1 pilsēta: 
Ances pagasts, Jūrkalnes pagasts, Piltenes 
pagasts, Popes pagasts, Puzes pagasts, 
Tārgales pagasts, Ugāles pagasts, Usmas pagasts, Užavas pagasts, Vārves pagasts, Ziru pagasts, 
Zlēku pagasts un Piltenes pilsēta.  
 

Ventspils novads robežojas ar Ventspils valstspilsētu, Kuldīgas, Dienvidkurzemes un Talsu 
novadu. Novadu šķērso valsts nozīmes autoceļš A10 (E22) Rīga–Ventspils un dzelzceļa līnija 
Rīga–Ventspils. 
 

Ventspils novada atrašanās vieta, tuvums jūrai, kultūrvēsturiskās, dabas vērtības, iedzīvotāju 
tradīcijas un ikdienas saimniekošana veido pievilcīgu tūrisma vidi un daudzveidīgu tūrisma 
piedāvājumu. Novadā 72,45% no visas novada teritorijas aizņem meži, iekšzemes ūdeņu 
bagātīgums būtiski ietekmē uzņēmējdarbību pagastu teritorijās. Ventspils novadam ir 
bagātīga kultūrvide, kura tiek saglabāta un attīstīta arī mūsdienās. Tūristiem un vietējiem 
iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt vietējās ekspozīcijas, dabas objektus, amatnieku darbnīcas, 
kulinārā tūrisma objektus u. c. 
 

2.2. Iedzīvotāji un nodarbinātība 
 

2022. gadā pašvaldībā pieaudzis 
iedzīvotāju skaits. Saskaņā ar ZZ 
Dats lietojumprogrammas datubāzē 
pieejamiem datiem  2022. gada 31. 
decembrī Ventspils novadā bija 
reģistrēti 11209 iedzīvotāji, bet 
2021. gada 31. decembrī bija 11184 
iedzīvotāji (skatīt 2.1. att.). 
 

Izvērtējot iedzīvotāju skaita 
dinamiku ilgākā termiņā, jāsecina, 
ka attiecībā pret 2019. gadu 
iedzīvotāju skaits novada teritorijā 
ir samazinājies par 3,4%, ko izraisa 
negatīvais dabiskais pieaugums un 
migrācijas saldo.  

11597

11496

11184
11209

10900

11000

11100

11200

11300

11400

11500

11600

11700

2.1. att. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā

2019 2020 2021 2022



 

 
6 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

 
Ventspils novada iedzīvotāju sadalījums pēc dzimuma: 50,91% vīrieši un 49,09% sievietes. 
Iedzīvotāju galvenās vecumu grupas pēc 2022. gada 31. decembra datiem ir šādas: darbspējas 
vecuma cilvēki sastāda 61,45% (skaits palielinājies par 0,24% salīdzinājumā ar 2021. gadu), 
līdz darbspējas vecumam – 14,79% (par 7,56% mazāk nekā 2021. gadā), virs darbspējas 
vecuma – 23,76% iedzīvotāju, kas ir par 4,46% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Salīdzinot 
iedzīvotāju galvenās vecuma grupas Kurzemes reģionā ar tuvākajām pašvaldībām, Ventspils 
novada rādītāji ir kopumā atbilstoši reģionam.  
 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) sniegto informāciju bezdarba līmenis 
novadā 2022. gada 31. decembri ir 5,4%, kas ir par 11,5% mazāk nekā 2021. gadā (skat. 2.3. 
att.). Lielāko bezdarbnieku grupu veido iedzīvotāji vecumā no 55 gadiem un vecāki.  

 
 

Galvenie iemesli, kāpēc bezdarbniekiem ir grūtības uzsākt darba attiecības: sociālās 
problēmas, zemā kvalifikācija, pieredzes trūkums un veselības problēmas. Bezdarbnieki 
darbspējas vecumā (t.sk. personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma) nav gatavi atgriezties 
darba tirgū, jo grūti savienot ģimenes un darba dzīvi. Jaunieši pēc augstskolas beigšanas 
neatgriežas pagastos, jo nav iegūtai izglītībai atbilstošu darba vietu. Kā viena no galvenajām 
prioritātēm pašvaldībā tiek izvirzīta bezdarba mazināšana, kam arī turpmāk tiks pievērsta 
pastiprināta uzmanība. Ventspils novada ilgstošie bezdarbnieki tiek nodarbināti NVA 
organizētā programmā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi bezdarbniekiem”. 
 

678; 6%
983; 9%

493; 4%

619; 5%

3673; 33%

1919; 17%

1859; 17%

985; 9%

2.2. att. Iedzīvotāju skaits Ventspils novadā 2022. gadā pa vecuma grupām

0-6 gadi

7-14 gadi

15-18 gadi

19-24 gadi

25-49 gadi

50-61 gadi

62-74 gadi

75 un vecāki

6,8 7,0 6,9
6,1 6,0 6,1

5,4
4,9 4,6 4,7

5,4
6,16,3 6,4

5,7
5,0

4,3 4,6 4,6 4,5 4,3 4,3
4,9

5,4

0

2

4

6

8

3
1

.0
1

.

2
8

.0
2

.

3
1

.0
3

.

3
0

.0
4

.

3
1

.0
5

.

3
0

.0
6

.

3
1

.0
7

.

3
1

.0
8

.

3
0

.0
9

.

3
1

.1
0

.

3
0

.1
1

.

3
1

.1
2

.

% 2.3. att. Bezdarba līmenis Ventspils novadā (%) 2021./2022.

2021. gada bezdarba līmenis Ventspils novadā (%) 2022. gada bezdarba līmenis Ventspils novadā (%)



 

 
7 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2.3. Ekonomika 
 

2022. gadā pašvaldība turpināja sniegt individuālas konsultācijas uzņēmējiem un fiziskām 
personām, kuras vēlas uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību, piesaistot Eiropas Savienības un 
citus finansējumus sadarbībā ar biedrību “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, Lauku atbalsta 
dienestu, pašvaldību, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru. 
 

Ventspils novads sadarbojas ar biedrību “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”, SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju centrs”, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Ventspils filiāli u. c. 
organizācijām, aicinot uzņēmējus izmantot to sniegtos pakalpojumus, uzlabojot savu 
konkurētspēju un attīstību.  
 

Veicinot tūrisma jomas uzņēmējus, tāpat kā katru gadu, arī 2022. gadā tika noslēgts līgums ar 
Ventspils valstspilsētas tūrisma un informācijas centru par sadarbību, kurš savā mājaslapā 
ievieto informāciju arī par Ventspils novada pasākumiem, tūrisma apskates objektiem, 
naktsmītnēm, viesu mājām, ēdināšanas uzņēmumiem u. c. Turpinās veiksmīga sadarbība ar 
Kurzemes Tūrisma asociāciju (KTA), kurā Ventspils novads ir kā dalībnieks. Novads 2022. gadā 
kopā ar KTA uzsāka plānot tūrisma sadarbības tīklu jeb klāsteri, kurā uzņēmējiem būs iespēja 
veidot tūrisma galamērķus.  
 

Ventspils novads sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu izstrādāja jaunus tūrisma 
maršrutus, piedalījās izstādē “Rīga Food 2022”, kurā tika pārstāvēti novada pārtikas uzņēmēji 
un popularizēti Ventspils novada tūrisma uzņēmēji, kā arī devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Lietuvu, Igauniju un Norvēģiju. 
 

Arī 2022. gadā novadā tika izsludināts projektu konkurss “Solis 2022”, kurā uzņēmēji, 
saimnieciskās darbības veicēji un fiziskās personas iesniedza savas biznesa idejas 
uzņēmējdarbības veicināšanai. Projektu konkursā dalību pieteica 19 interesenti, no kuriem 
finansējumu saņēma 11 pretendenti.  

 
3. Ventspils novada dome 
 
3.1. Novada domes vadība un juridiskais statuss 

 

Ventspils novadā pašpārvaldi un pašvaldības 
iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlētā 
Ventspils novada dome, kas pieņem 
lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 
struktūru, lemj par autonomo funkciju un 
brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 
kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 
valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes 
uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda 
pašvaldības budžetu. Ventspils novada dome  
savu darbu organizē, ievērojot Latvijas 

Republikas likumus, Ministru kabineta noteikumus, Ventspils novada pašvaldības nolikumu 
un citus normatīvos dokumentus. 
 

Ventspils novada pašvaldība ir izveidota 2009. gada 1. jūlijā pēc vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanas saskaņā ar administratīvi teritoriālā 



 

 
8 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

iedalījuma noteikumiem. Ventspils novadā ir 12 pagasti un viena pilsēta. Pēc pašvaldību 
vēlēšanām 2021. gadā Ventspils novada dome atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu 
likumam sastāv no 15 deputātiem: seši deputāti pārstāv “Zaļo un Zemnieku savienību” (Aivars 
Mucenieks, Guntis Mačtams, Ilva Cērpa, Aigars Matisons, Ilze Judzika, Agris Bileskalns), pieci 
deputāti pārstāv partiju apvienību „Latvijas Reģionu Apvienība“ (Māris Dadzis, Dace Vašuka, 
Ints Apsītis, Elita Kuģeniece, Gatis Gāga), četri deputāti pārstāv “Nacionālo apvienību”  – “Visu 
Latvijai!“, „Tēvzemei un brīvībai / LNNK“ (Gaidis Bože, Andis Zariņš, Andris Vārpiņš, Raitis 
Krūmiņš). 
 

Novada domes darbu vada novada domes priekšsēdētājs. 2021. gada 1. jūlijā:   
 

• par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja deputātu Aivaru Mucenieku; 

• par novada domes priekšsēdētāja pirmo vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos – deputātu Gunti Mačtamu; 

• par novada domes priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos – 
deputātu Andi Zariņu. 

 

Ventspils novada pašvaldība likumā „Par pašvaldībām” definēta kā vietējā pārvalde, kas ar 
pilsoņu vēlētas pārstāvniecības – domes – un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību 
nodrošina likumos noteikto funkciju likumā paredzētajā kārtībā, Ministru kabineta doto 
uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju intereses. Realizējot vietējo pārvaldi, pašvaldība ir publisko tiesību 
subjekts, bet privāttiesību jomā pašvaldībai ir juridiskās personas tiesības. 
 

Ventspils novada pašvaldība 2022. gadā savu darbu ir virzījusi atbilstoši LR likumam „Par 
pašvaldībām“ un Ventspils novada pašvaldības nolikumam – organizējusi novada pašvaldības 
autonomo funkciju un nodrošinājusi deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes 
uzdevumu izpildi, kā arī likumos noteiktajos gadījumos veikusi pienākumus, kas saistīti ar 
novada, pilsētas un pagastu iedzīvotāju izglītības un sociālās palīdzības jautājumiem, kultūras 
iestāžu darbību un sniegusi šīm iestādēm metodisku palīdzību. Pārskata gadā sasaukta 21 
Ventspils novada domes sēde, tai skaitā 9 ārkārtas sēdes, kurās pieņemti 266 protokollēmumi 
un apstiprināti 24 saistošie noteikumi.  
 

Ventspils novadam ir savs ģerbonis, novada pašvaldības juridiskā adrese ir Skolas ielā 4, 
Ventspilī, LV-3601. 
 
3.2. Novada pašvaldības pārvaldes struktūra 
 

Domes funkciju realizēšanu un darbības nodrošināšanu nodrošina šādas pastāvīgās deputātu 
komitejas:  
 

• Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Aivars Mucenieks; 

• Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Guntis Mačtams; 

• Teritorijas un ekonomikas attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā, komitejas 
priekšsēdētājs Andis Zariņš; 

• Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komiteja 7 locekļu 
sastāvā, komitejas priekšsēdētājs Andris Vārpiņš. 

 

Pastāvīgās deputātu komitejas ir sniegušas atzinumus jautājumos, kas saistīti ar komiteju 
kompetenci, sagatavojušas un iesniegušas novada domē izskatīšanai lēmumu projektus, 
izskatījušas domes un pašvaldības iestāžu budžetu projektus. 



 

 
9 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Pašvaldības funkciju veikšanai darbu turpina šādas novada domes izveidotās komisijas: 
 

• Pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas un mantas atsavināšanas komisija; 

• Nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija; 

• Tehniskā komisija; 

• Sporta komisija; 

• Projektu, investīciju un būvniecības komisija; 

• Vides un uzņēmējdarbības attīstības komisija; 

• Iepirkuma komisija; 

• Licencēšanas komisija; 

• Vēlēšanu komisija; 

• Apbalvošanas komisija; 

• Dzīvokļu komisija; 

• Administratīvā komisija; 

• Administratīvo aktu strīdu komisija;  

• Bērnu un jaunatnes lietu komisija; 

• Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

• Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

• Medību koordinācijas komisija; 

• Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

• Debitoru parādu izvērtēšanas komisija; 

• Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu novērtēšanas komisija; 

• Ventspils novada Bērnu lietu sadarbības grupa; 

• Ventspils pilsētas un Ventspils novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 
komisija. 

 

Novada pašvaldības pārvaldes institūciju veido novada pašvaldības administrācija – tajā 
ietilpstošie darbinieki un struktūrvienības (nodaļas), kā arī novada domes izveidotās iestādes, 
to skaitā pašvaldības kapitālsabiedrības atbilstoši pašvaldībai nodotajai kompetencei. 
 

Ventspils novada pašvaldībā darbojas iestādes: Ventspils novada pašvaldības administrācija, 
Ventspils novada Sociālais dienests, Bērnu un jaunatnes sporta skola. 2022. gadā dome ir 
izveidojusi divas iestādes: “Ventspils novada Izglītības pārvalde” un “Ventspils novada 
Bāriņtiesa”. 
 

Ventspils novada pašvaldības administrācija ir Ventspils novada domes izveidota pašvaldības 
iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no šādām nodaļām un struktūrvienībām: 
 

• Finanšu nodaļa; 

• Administratīvā nodaļa; 

• Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Nekustamo īpašumu nodaļa; 

• Kultūras nodaļa: 
 

• Iekšējā audita un 
kapitālsabiedrības uzraudzības 
nodaļa; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Personāla nodaļa; 

• Būvinspekcija; 

• Domes priekšsēdētāja birojs;

o Ugāles tautas nams „Gaisma”; 
o Popes kultūras nams; 

o Puzes kultūras nams; 
o Usmas tautas nams; 



 

 
10 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

o Užavas tautas nams; 
o Jūrkalnes tautas nams; 
o Ances kultūras nams; 
o Zlēku kultūras nams; 
o Piltenes kultūras nams; 
o Ances bibliotēka; 
o Ugāles bibliotēka; 
o Popes bibliotēka; 
o Puzes bibliotēka; 
o Usmas bibliotēka; 

o Užavas bibliotēka; 
o Jūrkalnes bibliotēka; 
o Ziru tautas nams; 
o Zlēku bibliotēka; 
o Piltenes bibliotēka; 
o Ziru bibliotēka; 
o Tārgales bibliotēka; 
o Vārves bibliotēka; 
o Zūru bibliotēka. 

 

Ventspils novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 
vienībās nodrošina pilsētas un pagasta apvienības/pagastu pārvaldes, kuras Ventspils novada 
pašvaldībā uzskatāmas par struktūrvienībām:  

• Ances pagasta pārvalde; 

• Jūrkalnes pagasta pārvalde; 

• Piltenes pilsētas un pagasta  
apvienības pārvalde; 

• Popes pagasta pārvalde; 

• Puzes pagasta pārvalde; 

• Tārgales pagasta pārvalde; 

• Ugāles pagasta pārvalde; 

• Usmas pagasta pārvalde; 

• Užavas pagasta pārvalde; 

• Vārves pagasta pārvalde; 

• Ziru pagasta pārvalde; 

• Zlēku pagasta pārvalde. 

 

Novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” pakļautībā ir novada 
domes izveidotās izglītības iestādes – 1 vidusskola, 7 pamatskolas, 5 pirmsskolas izglītības 
iestādes, 5 pamatskolās – pirmsskolas grupas; 1 mūzikas skola, 1 mūzikas un mākslas skola. 
Pārskata periodā dome ir likvidējusi Annahites pamatskolu. Ventspils novada pašvaldībā ir  3 
jauniešu centri. 
 

Ventspils novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētājs SIA „VNK serviss“ (nosaukuma maiņa ar 
Ventspils novada domes 14.09.2017. lēmumu (protokols Nr.6, 13.§)). 
 

Pašvaldības administrācija nodrošina pašvaldības domes un tās izveidoto komiteju 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Citas pašvaldības institūcijas nodrošina pašvaldības 
kompetences jautājumu (autonomo un uzdoto funkciju) izpildi. Pašvaldības institucionālā 
sistēma, precizējot katras institūcijas tiesisko statusu, ir noteikta novada pašvaldības 
nolikumā, kā arī attiecīgās nodaļas kompetenci regulējošā iekšējā normatīvajā aktā. 
 

Novada pašvaldības administrācijas un struktūrvienību darbu vada pašvaldības izpilddirektors 
Juris Krilovskis. Viņš organizē pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi, 
domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar pašvaldības mantas un finanšu resursiem, slēdz 
saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām, organizē budžeta projekta 
izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un gada publiskā pārskata sagatavošanu, atbild par 
pārraudzībā esošo pašvaldības iestāžu un pakļautībā esošo centrālās administrācijas nodaļu 
darbu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā, kā arī veic arī citus pienākumus, kas paredzēti 
pašvaldības nolikumā un domes lēmumos.  
 

Ventspils novada pašvaldības Personāla nodaļas darbinieki sagatavo, noformē un kārto 
Ventspils novada pašvaldības administrācijas, novada pašvaldības pilsētas pārvaldes un 
pagastu pārvalžu darbinieku, novada domes izveidoto iestāžu vadītāju un novada pašvaldības 
struktūrvienību darbinieku personāla dokumentu  lietvedību, kā arī nodrošina personāla datu 



 

 
11 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

uzkrāšanu, sistematizāciju un analīzi. Tika uzturētas un aktualizētas 306 darbinieku personas 
lietas. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītājiem regulāri sniegtas konsultācijas 
personāla vadības, darba organizācijas, datu apstrādes un personāla lietvedības jautājumos.  
 

2022. gadā saskaņā ar apstiprināto amatu sarakstu Ventspils novada pašvaldības 
administrācijā tika nodarbināti 67 darbinieki.  
 

Administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām 
 

Vecuma grupa Sievietes Vīrieši 

20 – 29 gadi 1  

30 – 39 gadi 7 5 

40 – 49 gadi 16 1 

50 – 59 gadi 14 4 

60 – 69 gadi 10 9 

Kopā 48 19 

 
No visiem novada pašvaldības administrācijā strādājošiem 71,64% ir sievietes un 28,36% ir 
vīrieši, darbinieku vidējais vecums ir 51,12 gadi. Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturo 
šādi rādītāji: augstākā izglītība – 80,6% (t. sk. 9 maģistra grādi), profesionālā vidējā izglītība – 
11,94%, vispārējā vidējā izglītība – 7,46% no pašvaldības administrācijā nodarbinātajiem.  

Izglītība neatkarīgi no tās satura ir vērtība, jo mācoties ikviens attīsta savas spējas, apgūst 
zināšanas, paplašina redzesloku, kas noder profesionālās karjeras veidošanā. Apkopojot 
informāciju par pašvaldības darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu 2022. gadā, piedaloties 
darba devēja apmaksātās Latvijas Pašvaldību mācību centra, Valsts administrācijas skolas un 
citu institūciju rīkotajās apmācībās, kursos un semināros, profesionāli pilnveidojās 28,86% 
pašvaldības administrācijas darbinieku, kā arī pašvaldības vadība, pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību vadītāji. 

 

4. Finansiālā un saimnieciskā darbība 
 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 
pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 
sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai.  
 

Budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kādi līdzekļi nepieciešami pašvaldībām to pienākumu 
izpildei, kuru finansēšana noteikta ar likumdošanas aktiem, nodrošinot, lai tajā laika posmā, 
kuram šie līdzekļi paredzēti, izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi, ņemot vērā 
nepieciešamību nodrošināt vispārējo ekonomisko līdzsvaru. 
 

Ventspils novada pašvaldības budžets sastāv no konsolidēta pamatbudžeta un konsolidēta 
ziedojuma budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Konsolidācijā ir 
iekļautas šādas Ventspils novada pašvaldības iestādes: Ventspils novada pašvaldības 
administrācija, Ventspils novada Sociālais dienests, Ventspils novada Annahites pamatskola 
(pārskata periodā iestāde likvidēta). 2022. gadā dome ir izveidojusi divas iestādes: “Ventspils 
novada Izglītības pārvaldi”, “Ventspils novada Bāriņtiesu”. 
 



 

 
12 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

4.1. Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izpilde un gada plāns 
 

Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta resursus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 
ieņēmumi, pašvaldību un valsts budžeta transferti, maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi, naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu un aizņēmumu līdzekļi. 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi 2021.-2023. gads  

 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2022./2021. 

(+;-), EUR 

Plāns, EUR 

2021. gads 2022. gads 2023. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 16 982 871 18 535 042 1 552 171 17 152 340 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 7 982 103 8 768 373 786 270 8 886 684 

1.1. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa 

6 396 650 7 148 329 751 679 7 446 684 

1.4. Nekustamā īpašuma nodoklis 1 447 898 1 450 784 2 886 1 280 000 

1.9. Dabas resursu nodoklis 137 555 169 260 31 705 160 000 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 554 684 596 103 41 419 767 800 

2.1. 
Procentu ieņēmumi par atlikto 
maksājumu no vēl 
nesamaksātās pirkuma daļas 

9 162 9 997 835 9 000 

2.2. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 
kancelejas nodeva 

22 448 28 869 6 421 25 300 

2.3. Naudas sodi un sankcijas 4 847 10 910 6 063 11 000 

2.4. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 42 457 40 692 -1 765 32 500 

2.5. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas 

475 770 505 635 29 865 690 000 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

944 833 356 316 -588 517 311 297 

1.4. Transferti 7 501 251 8 814 250 1 312 999 7 186 559 

1.4.1. 

No valsts budžeta daļēji 
finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu transferti 

7 841 40 189 32 348 0 

1.4.2. Valsts budžeta transferti 7 222 169 8 497 893 1 275 724 6 916 559 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi pārskata periodā sastāda 
18 535 042 eiro, kas, salīdzinot ar 2021. gadu, ir palielinājušies par 1 552 171 eiro jeb par 9%. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi           2%

Nenodokļu ieņēmumi                                                 3%

Nodokļu ieņēmumi                                                    47%

Transferti 48%

4.1. att. 2022. gada konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu izpildes struktūra, %



 

 
13 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Nodokļu ieņēmumi pārskata gadā sastāda otru lielāko budžeta ieņēmuma avotu 
8 768 373 eiro jeb 47% no kopējiem ieņēmumiem un salīdzinoši ar 2021. gadu ir 
palielinājušies par 786 270 eiro jeb 10%. 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis pārskata periodā ir 7 148 329 eiro, salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu ir pieaudzis par 12% jeb 751 679 eiro.  
 

Nekustamā īpašuma nodoklis iekasēts 1 450 784 eiro, salīdzinājumā ar 2021. gadu nav 
vērojams būtisks pieaugums. 
 

Nenodokļu ieņēmumi pārskata periodā palielinājušies par 41 419 eiro jeb 7%. Nenodokļu 
ieņēmumus veido procentu maksājumi par atlikto maksājumu  no vēl nesamaksātās pirkuma 
daļas, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi 
un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma atsavināšanas. Šo ieņēmumu būtiskāko palielinājumu 
– 29 865 eiro – veido ieņēmumi no pašvaldības īpašumu atsavināšanas.  
 

Maksas pakalpojumi un pašu ieņēmumi pārskata periodā ir iekasēti 356 316 eiro, pret 
iepriekšējo periodu par 588 517 eiro jeb 62% mazāk. Būtiskāko samazinājumu sastāda 
ieņēmumi par komunāliem pakalpojumiem. 2021. gada nogalē pašvaldība deleģēja 
pašvaldības SIA “VNK serviss” atlikušo pagastu (Jūrkalne un Tārgale) un Piltenes pilsētas 
komunālo saimniecību pārņemšanu, līdz ar to pašvaldības kapitālsabiedrība nodrošina 
komunālos pakalpojumus visos pašvaldības divpadsmit pagastos un pilsētā ar lauku teritoriju. 
 

Transfertu ieņēmumi pārskata gadā palielinājušies par 1 312 999 eiro jeb 18%. Pamatā šo 
pieaugumu sastāda Valsts budžeta transferti – pieaugums 1 275 724 eiro, kas saistīti ar 
mērķdotācijām sociālo funkciju nodrošināšanai (atbalsts mājsaimniecībām apkures izdevumu 
kompensācijai, atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem, mājokļa atbalstam, asistentu 
pakalpojumiem), mērķdotācijas palielinājumu izglītības nozarei. Nelielu valsts budžeta 
transfertu ieņēmumu pieaugumu 532 627 eiro apmērā sastāda pašvaldību budžetā saņemtā 
dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda un 141 643 eiro palielinājumu sastāda 
Eiropas Savienības finansētie projekti. 
 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pārskata periodā sastāda 
18 476 213 eiro, kas, salīdzinot ar 2021. gadu, ir palielinājušies par 2 451 752 eiro jeb 15%. 

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2021.–2023.gads 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām 
 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2022./2021. 

(+;-), EUR 

Plāns, EUR 

2021. gads 2022. gads 2023. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām) 

16 024 461 18 476 213 2 451 752 21 254 604 

01.0 Vispārējie valdības dienesti 2 598 456 2 655 981 57 525 4 263 446 

04.0 Ekonomiskā darbība 1 338 251 1 826 010 487 759 2 212 864 

05.0 Vides aizsardzība 83 555 349 222 265 667 313 955 

06.0 
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

2 207 787 2 118 008 -89 779 2 489 584 

08.0 Atpūta, kultūra un reliģija 1 104 049 1 585 993 481 944 1 657 286 

09.0 Izglītība 7 645 282 8 159 858 514 576 8 174 845 

10.0 Sociālā aizsardzība 1 047 081 1 781 141 734 060 2 142 624 



 

 
14 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Lielāko izdevumu daļu pārskata periodā funkciju kategorijā sastāda Izglītības nozare –  
8 159 858 eiro jeb 44%. Nozares izdevumi salīdzinājumā ar 2021. gadu ir palielinājušies par 
514 576 eiro jeb 7%. Izdevumu pieaugums galvenokārt saistāms ar kapitālieguldījumiem 
izglītības iestāžu infrastruktūrā. 
 

Otru lielāko pozīciju 2022. gada izpildē sastāda Vispārējie vadības dienesti 2 655 981 eiro jeb 
14%. Tai skaitā izdevumi no Centrālās vēlēšanu komisijas ieskaitījumiem par parakstu 
vākšanas tautas nobalsošanas ierosināšanu par apturēto likumu “Grozījumi Likumā par 
ostām” un 14. Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai. 
 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, kas ir trešā lielākā izdevumu daļa pārskata periodā 
ar 11% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā, izlietoti 2 118 008 eiro. Attiecībā pret 
iepriekšējo gadu nozares izdevumi ir samazinājušies par 4%, ko pamato jau iepriekš minēto 
pašvaldības komunālo saimniecību darbības nodošana deleģējumā pašvaldības SIA “VNK 
serviss”. 
 

Ekonomiskai darbībai izlietoti 1 826 010 eiro jeb 10% pamatbudžeta izdevumu kopapjomā. 
Salīdzinājumā ar 2021. gadu izdevumu apjoms ir palielinājies par 487 759 eiro jeb 36%. 
Izdevumu pieaugums galvenokārt saistāms ar kapitālieguldījumiem ceļu un ielu uzturēšanā. 
 

Sociālai aizsardzības nozare 2022. gadā sastāda 1 781 141 eiro jeb 10%. Salīdzinoši pret 
iepriekšējo gadu sociālai nozarei ir vislielākais pieaugums – 734 060 eiro jeb 70%, kas saistāms 
ar valsts atbalstītu jaunu sociālo pakalpojuma veidu ieviešanu (atbalsts mājsaimniecībām 
apkures izdevumu kompensācijai, atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem, mājokļa atbalstam, 
asistentu pakalpojumiem u. c.). 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Atpūtai, kultūrai un reliģijai pārskata gadā izlietoti 1 585 993 eiro jeb 9%, salīdzinot ar 2021. 
gadu, pieaugums ir 481 944 eiro jeb 44%. Pieaugums saistāms ar kapitālajiem ieguldījumiem 
kultūras ēku infrastruktūras uzlabošanā. Lielākais kapitālieguldījums 2022. gadā ir Ugāles 
tautas nama atjaunošana. 
 

Vides aizsardzībai pārskata gadā izlietoti 349 222 eiro jeb 2%. Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu 
ir ievērojams pieaugums 265 667 eiro jeb 318%. Pieaugums saistāms ar kapitālieguldījumiem 
Puzes pagastā – lietus kanalizācijas tīklu izbūvi pārvaldes ēkai “Valde” un nekustamā īpašuma 
“Krauju kapi” teritorijas labiekārtošanu un žoga uzstādīšanu Ugālē. 
 

4.2. att. 2022. gada konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Vides aizsardzība 2%

Atpūta, kultūra un reliģija                           9%

Sociālā aizsardzība 10%

Ekonomiskā darbība 10%

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  11%

Vispārējie valdības dienesti 14%

Izglītība 44%



 

 
15 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi 2021.- 2023. gads 
atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2022./2021. 

(+;-), EUR 

Plāns, EUR 

2021. gads 2022. gads 2023. gads 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši ekonomiskajām 
kategorijām) 

16 024 461 18 476 213 2 451 752 21 254 604 

1000 Atlīdzība 8 615 399 8 896 107 280 708 9 413 423 

2000 Preces un pakalpojumi 3 244 773 3 378 187 133 414 5 339 034 

4000 Procentu izdevumi 4 479 28 180 23 701 350 000 

3000 Subsīdijas un dotācijas  440 546 477 827 37 281 435 262 

6000 
Sociāla rakstura maksājumi un 
kompensācijas 

805 089 1 309 866 504 777 1 619 716 

7000 Transferti 586 647 586 991 344 586 302 

5000 Pamatkapitāla veidošana 2 327 528 3 799 055 1 471 527 3 510 867 

 
Pamatbudžeta izdevumu sadalījumā pēc ekonomiskās klasifikācijas lielāko izdevumu daļu 
veido atlīdzību izdevumi, kas 2022. gadā bija 8 896 107 eiro jeb 48% no kopapjoma. Izdevumi 
atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla 
rakstura pabalstus un kompensācijas. Pieaugums 3% pret iepriekšējo periodu saistāms ar 
mērķdotācijām izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai.  
 

Salīdzinot ar 2021. gadu, izdevumi kapitālieguldījumiem palielinājušies par 1 471 527 eiro jeb 
63%. Pārskata gadā ir piesaistīti gan Eiropas Savienības projektu līdzekļi, gan Valsts kases 
aizdevumi, gan pašvaldības finansējums ieguldījumiem pašvaldības infrastruktūras 
sakārtošanā un atjaunošanā. 
 
4.2. Pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde 
 
Pašvaldības konsolidētā ziedojumu budžeta resursus veido ziedojumu, dāvinājumu ieņēmumi 
un  naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu. Ventspils novada pašvaldības 
konsolidētais ziedojumu budžets sastāv no Ventspils novada pašvaldības un Annahites 
pamatskolas ziedojumu budžetiem. Pašvaldības 2022. gada ieņēmumi no ziedojumiem un 
dāvinājumiem bija 3765 eiro. Pieaugums pret iepriekšējo gadu ir 2565 eiro.  

 
Ventspils novada pašvaldības konsolidētā ziedojuma budžeta izpilde 2021.- 2023. gads 

 

Rādītāja nosaukums 
Izpilde, EUR 2022./2021. 

(+;-), EUR 

Plāns, EUR 

2021. gads 2022. gads 2023. gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 1 200 3 765 2 565 0 

23.4.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 
no juridiskām personām 

1 000 2 600 1 600 0 

23.5.0.0. 
Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 
no fiziskām personām 

200 1165 965 0 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši ekonomiskajām 
kategorijām) 

1 715 4 110 2 395 1 384 

2200 Pakalpojumi 1 515 3 732 2 217 1 384 

2300 
Krājumi, materiāli, energoresursi, 
preces, biroja preces un inventārs 

200 378 178 0 



 

 
16 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

IZDEVUMI KOPĀ (atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām) 

1 715 4 110 2 395 1 384 

08.00 Atpūta, kultūra un reliģija 1 515 4 020 2 505 862 

09.00 Izglītība 200 90 -110 522 

 

Galvenokārt saņemto ziedojumu mērķis ir Ventspils novada pagastu kultūras pasākumu 
atbalstīšana. Dažu ziedojumu mērķis ir izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes 
nodrošināšana. 
 
4.3. Pašvaldības saistību un garantiju apjomi 
 
2022. gadā Ventspils novada pašvaldībai bija spēkā 106 aizņēmumu līgumi. Tos sastādīja gan 
iepriekšējos gados nepabeigto investīcijas projektu aizņēmumu neatmaksās daļas, gan 2022. 
gadā veiktie aizņēmumi. Aizņēmumu neatmaksātā daļa uz pārskata beigām ir 
16 199 904 eiro. Aizņēmumu atmaksai 2023. gadā ieplānoti 1 395 938 eiro. 2023. gadā tiks 
turpināta iepriekšējos periodos nepabeigto investīciju projektu īstenošana un jaunu projektu 
realizēšana. 

 

4.3. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības ilgtermiņa  
aizņēmumiem 2022. gadā, EUR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilgtermiņa aizņēmumu līgumi no Valsts kases 2022. gadā 
 

Nr.p.k. Mērķis 
Līguma 

summa, EUR 

1 
ELFLA projekta (Nr.22-08-AL17-A019.2203-000007) "Universāli pielietojamas 
velotrases ierīkošana Tārgalē" īstenošanai. 

50 000.00 

2 
Projekta "Piltenes pilsētas Lauku ielas un Zemnieku ielas pārbūve Ventspils 
novadā" investīciju īstenošanai. 

397 249.00 

3 
ELFLA projekta (Nr. 22-08-AL17-A019.2203-000008) "TAK-UGĀLE - pastaigu takas 
labiekārtošana" īstenošanai. 

47 584.84 

4 
ELFLA projekta (Nr. 22-08-AL17-A019.2203-000009) "Universāli pielietojamas 
velotrases ierīkošana Ugālē" īstenošanai. 

50 000.00 

5 
2022. gada prioritārā investīciju projekta "Piltenes pamatskolas ēku un būvju 
kompleksa pārbūve" īstenošanai. 

445 000.00 

6 "Piltenes pilsētas Peldu ielas posma pārbūve" īstenošanai 173 452.30 

7 
prioritārā investīciju projekta "Ugāles pagasta tautas nama "GAISMA" pārbūve" 
īstenošanai. 

368 265.42 

8 
EJZF projekta (Nr.21-08-FL04-F043.0205-000001) "Pašvaldības autoceļa pārbūve 
un sanitārā mezgla uzstādīšana Jūrkalnes pagastā" īstenošanai 

187 878.00 

Aizņēmumi 
2022

1 719 430

Aizņēmumu 
līguma summa 

2022. gadā

15 880 859

Parāds uz 
2022. gada 

sākumu

1 802 896

Saņemts 2022. 
gadā 1 483 851

Atmaksāts 
2022. gadā

16 199 904

Parāds 2022. 
gada beigās



 

 
17 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Ventspils novada pašvaldības galvojumi izsniegusi SIA „VNK serviss” komunālās saimniecības 
infrastruktūras attīstībai Ventspils novada pagastos un pilsētā. 
 

2022. gadā Ventspils novada pašvaldība ir izsniegusi vienu galvojumu pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA “VNK serviss” Jūrkalnes pagasta katlumājas efektivitātes 
paaugstināšanai. Līguma summa minētajam galvojumam ir 113 400 eiro. 

 
4.4. att. Pārskats par Ventspils novada pašvaldības galvojumiem 2022. gadā, EUR 

 
 
 
4.4. Pārskats par debitoriem un kreditoriem 
 

Pārskats par debitoriem un kreditoriem 2022. gadā, EUR 
 

Nosaukums 
Pārskata perioda 

sākumā (01.01.2022.) 

Pārskata 
perioda beigās 
(31.12.2022.) 

Izmaiņas  
(+;-) 

Debitori - kopā (neto vērtībā) 770 918 838 534 67 616 

Kreditori - kopā 17 687 187 18 023 844 336 657 

 

Pēc bilances datiem debitoru atlikums pārskata perioda beigās ir 838 534 eiro. Debitori 
2022. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir palielinājušies par 67 616 eiro jeb  9%. 
 

Visiem debitoriem (prasības par komunālajiem maksājumiem, telpu nomas, zemes nomas 
u.c.), kuriem ir parāds pret Ventspils novada pašvaldību un kavēts samaksas termiņš, gada 
beigās ir izsūtīti salīdzināšanas akti. 
 

Kreditori pārskata periodā ir palielinājušies par 336 657 eiro jeb 2%. Būtiskāko palielinājumu 
sastāda ilgtermiņa aizņēmumi. 
 
 
 
 
 
 

Galvojumi 
2022

113 400

Galvojuma 
līguma summa 

2022. gadā

3 827 345

Parāds uz 2022. 
gada sākumu

97 200

Saņemts 2022. 
gadā

172 759

Atmaksāts 2022. 
gadā

3 751 786

Parāds 2022. 
gada beigās



 

 
18 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Vērtību sadalījums pa īpašuma veidiem, EUR 
 

Nekustamā īpašuma veids 
Bilances vērtība 

(31.12.2021.) 
Bilances vērtība 

(31.12.2022.) 
Izmaiņas 

(+;-) 

Dzīvojamās ēkas 25 210 26 808 1 598 

Nedzīvojamās ēkas 10 196 964 9 939 667 -257 297 

Transporta būves 8 511 900 9 137 325 625 425 

Zeme zem būvēm 1 338 403 1 197 123 -141 280 

Kultivētā zeme 796 577 499 300 -297 277 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 51 728 50 440 -1 288 

Pārējā zeme 2 809 121 2 890 414 81 293 

Inženierbūves 4 648 461 5 500 366 851 905 

Pārējais nekustamais īpašums 1 010 018 86 671 -923 347 

Turējumā nodotā valsts un pašvaldību zeme 41 221 41 369 148 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību būves 6 891 615 6 258 360 -633 255 

Turējumā nodoti valsts un pašvaldību citi 
īpašumi 

297 102 201 762 -95 340 

Ieguldījumu īpašumi - Zeme 3 205 180 3 525 895 320 715 

Ieguldījumu īpašumi - Būves 418 779 723 315 304 536 

Kopā: 40 242 279 40 078 815 -163 464 

 
Kopumā zemju, ēku un būvju kopsummai 2022. gada beigās salīdzinājumā ar gada sākumu ir 
samazinājusies par 163 464 eiro jeb 0,4%. Samazinājuma iemesls – īpašumu atsavināšana, 
pamatlīdzekļu nolietojums. 
 
4.6. Pašvaldības kapitāla vērtība kapitālsabiedrībās 

 

Ventspils novada pašvaldībai pieder kapitālsabiedrības SIA „VNK serviss” kapitāldaļas 100% 

apmērā.  

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
 

SIA „VNK Serviss” Summa, EUR 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 01.01.2022.  589 520 

Ieguldījumu uzskaites vērtība uz 31.12.2022.  730 297 

Izmaiņas  (+,-)  140 777 

 
2022. gadā kapitālsabiedrības pamatkapitālā ieguldījumi nav veikti, bet uzskaites vērtība ir 
palielinājusies par 140 777 eiro jeb 24%.  
 

SIA “VNK serviss” peļņas rezultātā 2021. gadā ir palielinājusies pašvaldības līdzdalība 
kapitālsabiedrībā 2022. gadā.  
 

 
 



 

 
19 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

5. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā  
      

Ventspils novada administratīvajā teritorijā ir aptuveni 92 km gara robeža ar Baltijas jūru. 
Dabas daudzveidība un unikālā ainaviskā vērtība ir gan nozīmīgs novada dabas resurss, gan 
arī var sniegt sociālos un ekonomiskos ieguvumus. Baltijas jūras piekraste piesaista investorus 
un atjaunojamās vēja enerģijas attīstītājus, jo piekrastes teritorijās ir Latvijā vislielākie vēja 
ātrumi, valdošo rietumu vēju gada vidējais ātrums ir 5,1 – 5,4 m/s. 
 

Ventspils novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija kā novada nākotnes specializāciju identificē 
atjaunojamās enerģijas ražošanu. Šobrīd vairākos novada pagastos izvietotas gan atsevišķas 
vēja elektrostacijas, gan izveidoti vēja parki. Novada vēlamā telpiskā struktūra Attīstības 
stratēģijā norāda uz nepieciešamību nodrošināt kvalitatīvu inženierkomunikāciju attīstību, kas 
sekmētu kvalitatīvas dzīves vides un uzņēmējdarbības attīstību alternatīvo enerģijas avotu 
(vēja, ūdens, saules enerģijas) izmantošanā. 
 

Attīstības stratēģijas vadlīnijas precīzi norāda uz nepieciešamību līdz ar atbalstu alternatīvo 
enerģijas avotu (vēja, ūdens, saules enerģija) pielietošanai attīstības plānošanas dokumentos 
noteikt noteikumus vēja elektrostaciju izvietošanai, saskaņojot dažādas intereses. 
Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā noteikts, ka līdz 2030. gadam nepieciešams 
ievērojami palielināt kopējo vēja turbīnu uzstādīto jaudu, sasniedzot vismaz 800 MW. 
Tādējādi Ventspils novads var dot būtisku ieguldījumu šā mērķa sasniegšanā. 
 

Ņemot vērā novada teritorijā pieejamos dabas resursus, radusies gan vietējo, gan ārzemju 
investoru interese par atjaunojamās enerģijas attīstību un saņemti vairāki iesniegumi 
detālplānojumu un lokālplānojuma izstrādes uzsākšanai vēja elektrostaciju (turpmāk – VES) 
būvniecībai. 
 

2022. gadā turpinās (uzsākts 2019. gadā) detālplānojuma izstrāde SIA „Jaunpope", reģ. Nr. 
41203001508, piederošā nekustamā īpašumā “Sārce”, kadastra numurs 9856 003 0167, 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9856 004 0061, Popes pagastā, Ventspils novadā, 
sakarā ar plānoto četru vēja elektrostaciju būvniecību. Detālplānojumam Vides pārraudzības 
valsts birojs piemēroja ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūru. 2022. gada 
9. maijā Vides pārraudzības valsts birojs izdevis atzinumu Nr. 5-04/7/2022 par četru vēja 
elektrostaciju būvniecības Ventspils novada Popes pagastā ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu (derīgs līdz 2025. gada 9. maijam). Atbilstoši likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 22. panta otrajai daļai attiecīgā pašvaldība vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, 
pašvaldības un sabiedrības viedokli un, ievērojot VPVB atzinumu par ziņojumu, normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai 
neakceptēšanu. 
 

2022. gada 30. jūnijā Ventspils novada dome pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 21, 6.§) 
akceptēt paredzēto darbību – četru vēja elektrostaciju būvniecība nekustamā īpašumā 
“Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā, saskaņā ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
un Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 9. maija atzinumu Nr. 5-04/7/2022 
nosacījumiem. 
 

 



 

 
20 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Gan fiziska, gan juridiska persona, kurai pieder vai tās lietojumā ir nekustamais īpašums 

Ventspils novada teritorijā, iesniedzot pašvaldībai motivētu pieteikumu, var būt grozījumu 

veikšanas ierosinātājs vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā. 
 

2020. gadā tika uzsākta piecu lokālplānojumu izstrāde šobrīd Latvijā esošo lielāko vēja 
elektrostaciju būvniecībai Tārgales un Popes pagastā. Vēja elektrostacijas plānots izvietot 
Tārgales un Popes pagastā, Ventspils novadā, starp Ventspili un Popi autoceļa A10 un 110 kV 
elektrolīnijas tuvumā. Sākuma izpētes stadijā ir identificētas 10 potenciālās VES atrašanās 
vietas. Prognozējams, ka VES maksimālais augstums sasniegs ~250 m, rotoru diametrs 
~200 m un aizsargjoslas rādiuss ~375 m. Plānotā jauda ~4 – 8 MW (katrai VES), maksimālā 
kopējā – 80 MW. Lai nodrošinātu VES uzstādīšanu un ekspluatāciju, plānots attīstīt esošo 
infrastruktūru – pievedceļus, VES uzstādīšanas laukumus, enerģijas pārvades un 
telekomunikāciju līnijas. Katras VES būvniecības laikā tiks izmantota ~50 m x 100 m  teritorija. 
Pēc būvniecības pabeigšanas daļā no teritorijas tiks atjaunots mežs.  
 

Lai nodrošinātu VES uzstādīšanu, tiks izmantots gan esošais ceļu tīkls, gan tiks veikta jaunu 
pievedceļu būvniecība. Atbilstoši Ventspils novada teritorijas plānojumam VES būvniecība 
minētajās teritorijās nav pieļaujama, jo plānotā darbība paredzēta mežu teritorijā, kur VES 
būvniecība nav atļauta. Lai īstenotu ieceri, tika izstrādāti pieci lokālplānojumi vēja 
elektrostaciju būvniecībai nekustamos īpašumos Ventspils novada Tārgales pagastā, ar 
kadastra numuriem: 9866 010 0034, 9866 010 0069, 9866 010 0009, 9866 010 0056, 9866 
010 0095, 9866 010 0048, 9866 010 0081, 9866 010 0053, 9866 010 0008, 9866 010 0105, 
9866 010 0110, 9866 010 0076, 9866 010 0100, 9866 010 0098, 9866 015 0009, 9866 015 
0097, 9866 015 0012, 9866 015 0011, 9866 015 0017, 9866 015 0015, 9866 015 0038, 9866 
015 0102, 9866 015 0108, 9866 015 0171, 9866 015 0036, 9866 015 0107, 9866 015 0003, 
9866 015 0109, 9866 015 0089, 9866 015 0104, 9866 015 0060, 9866 015 0061, 9866 015 
0051, 9866 015 0112, 9866 023 0051, 9866 023 0052, 9866 023 0053, Popes pagastā, ar 
kadastra numuriem 9856 003 0202 un 9856 003 0203, grozot Ventspils novada teritorijas 
plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu zemes vienībās no Mežu teritorijas (M) uz 
funkcionālo zonējumu Tehniskās apbūves teritorija (TA), lai pamatotu vēja elektrostaciju 
izvietojumu. 
 

2022. gada 29. septembrī Ventspils novada dome pieņēma lēmumu (sēde protokols Nr. 30, 
6.§, 7.§, 8.§, 9.§, 10.§) par piecu lokālplānojumu apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu. Lokālplānojumos paredzētai darbībai VPVB piemēroja ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūru. IVN Paredzētajai darbībai tika piemērots ar VPVB 2020. gada 
5. februāra lēmumu Nr. 5-02/2 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, 
pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 
7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 
nepieciešams” 26.1 punkta 2. apakšpunktu. 
 

Ventspils novada dome 2022. gada 27. oktobrī pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 31, 
16.§) akceptēt SIA „Ventspils Wind“ paredzēto darbību – vēja elektrostaciju būvniecība 
Tārgales pagastā, Ventspils novadā, saskaņā ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un 
Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 10. oktobra atzinumu Nr. 5-04/10/2022 
nosacījumiem. 

 

 



 

 
21 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 1. punktu, lai izpildītu savas 
funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas 
plānojumu, nodrošināt teritorijas plānojuma administratīvo pārraudzību. Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 1. panta pirmās daļas 8. punktā noteikts, ka vietējās pašvaldības teritorijas 
plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 
noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais zonējums, 
publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas 
izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā administratīvai teritorijai vai tās daļai un, ņemot 
vērā, ka Ventspils novada teritorijas plānojuma īstenošana uzsākta 2016. gadā un tā 
realizācijas laikā tika konstatētas vairākas neprecizitātes un nepilnības, kas būtu papildināmas 
vai labojamas, līdz ar to tika pieņemts lēmums uzsākt Ventspils novada teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādi. 2022. gadā teritorijas plānojuma grozījumiem sagatavota jau 3. redakcija, 
kas 2022. gada decembrī tika nodota publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai, 
organizēta sabiedriskās apspriešanas sanāksme Piltenē.  
 

2022. gadā izskatīti fizisko un juridisko personu, institūciju iesniegumi par plānotās darbības 
(vēja elektrostaciju būvniecības, saules paneļu izvietošanu, apmežošanas iespējām, u. c.) 
atbilstību teritorijas plānojumā noteiktajām prasībām un atļautajai izmantošanai un sniegtas 
izziņas un atzinumi, kā arī veiktas konsultācijas un informācijas sniegšana esošiem un 
potenciālajiem nekustamo īpašumu īpašniekiem par  nekustamo īpašumu izmantošanas 
veidiem. 2022. gada 27. oktobrī Ventspils novada dome pieņēma lēmumu (sēdes protokols 
Nr. 31, 15.§) par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamos īpašumos “Dagnijas lauks”, 
kadastra numurs 9878 004 0206, “Struņķi”, kadastra numurs 9878 005 0045 zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 9878 003 0212, un “Upmaļi”, kadastra numurs 9878 003 0139, Užavas 
pagastā, Ventspils novadā, sakarā ar plānoto vēja elektrostaciju parka būvniecību. Kopējā 
teritorijas platība, kurā tiek paredzēts vērtēt vēja parka būvniecības ieceri, aizņem aptuveni 
63,97 ha, kuru pamatā veido lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas. Tiek plānots izvietot 
aptuveni 8 jaunākās paaudzes vēja elektrostacijas ar kopējo jaudu ap 32 MW. 
 

2023. gadā plānota 2019. un 2022. gadā uzsākto detālplānojumu izstrādes procesa 
uzraudzība, informācijas sniegšana un ievietošana Teritorijas attīstības plānošanas 
informācijas sistēmā (TAPIS), plānots turpināt Ventspils novada teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādi. 
 

Plānots turpināt sadarboties ar iestādēm un organizācijām par teritorijas attīstības 
plānošanas jautājumiem, turpināt sniegt konsultācijas, atzinumus uz fizisko un juridisko 
personu, institūciju iesniegumiem par plānotās darbības (būvniecības, karjeru izveides, 
apmežošanas iespējām, u. c.) atbilstību teritorijas plānojumā noteiktajām prasībām un 
atļautajai izmantošanai.  
 

 

 

 

 

 

 



 

 
22 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Plānotie VES parki Ventspils novada teritorijā 
 

 

 

Nr. Ierosinātājs Pagasts 
VES 

skaits 
VES 

jauda 
Kopējā 
jauda 

Projekta stadija 

1. Ventspils 
Wind SIA 

Ventspils 
novads, 
Tārgales 
pagasts 

10 4 – 8 
MW 

Līdz 80 MW Domes lēmums par 5 
lokālplānojumu izstrādes 
uzsākšanu 2020.gada janvāris, 
notikusi sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana maijā, piemērota 
IVN procedūra. 
VPVB lūdzis sniegt papildus 
informāciju Paredzētās 
darbības ierosinātājam. 

2. 4 WIND SIA Ventspils 
novads, Popes 
pagasts, Sārce 

4   5,6 
MW 

Līdz 22,4 
MW 

Domes lēmums par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu pieņemts 
30.05.2019. ierosinātājs SIA 
“Jaunpope” 
Piemērots IVN. Ziņojums bija 
izvērtēšanā VPVB. 

3.  VES parks 
“TVE” 

Ventspils 
novads 
Piltenes 
pagasts 

Līdz 10 6 MW Līdz 60 MW IVN uzsākts, noslēgusies IVN 
sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana, VPVB apkopo 
saņemtos sabiedrības 
priekšlikumus IVN un gatavo 
programmu ietekmes uz vidi 
novērtējumam. 

4. 4 WIND SIA Ventspils 
novads, Popes 
pagasts 

9 Līdz 6 
MW 

54 MW IVN uzsākts, 2021. gadā 
pieņemts IVN piemērošanas 
lēmums. 

5. SIA 
“Envirsus” 

Ventspils 
novads, 
Užavas 
pagasts 

~99 8 MW 768 MW IVN uzsākts, 2021. gadā 
pieņemts IVN piemērošanas 
lēmums. 

6.  AS 
“Latvenergo” 

Ventspils 
novads, 
Popes, Ugāles, 
Puzes, 
Piltenes, 
Tārgales 
pagastu 
teritorijas 

Tiks 
precizēts 

8 MW Tiks 
precizēta 

VPVB lēmums (09.03.2022.) 
par IVN procedūras 
piemērošanu. 

7. SIA “Užava 
Energo” 

Ventspils 
novads, 
Užavas 
pagasts 

~8/tiks 
precizēts 

 ~32 MW Domes lēmums par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu 27.10.2022. 

8. 4 WIND SIA  Ances 
pagasts, 
Zemarāji 

2 7 MW 14 MW Iesniegums ietekmes uz vidi 
sākotnējam izvērtējumam VVD 
Atļauju pārvaldē 07.09.2022. 



 

 
23 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2022. gada galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi un plānotais 2023. gadā 

 

2022. gada 17. novembrī Ventspils novada dome pieņēma lēmumu (prot. Nr. 32.§1.) “Par 
Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada kopīgo plānošanas dokumentu  apstiprināšanu”. 
Ventspils novada Attīstības programmā 2020.-2026. gadam izvirzīti vidēja termiņa prioritātes, 
rīcības virzieni un uzdevumi:  
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 1 
VESELĪGA, RADOŠA UN LĪDZDDARBĪGA KOPIENA 

 

1. RV1 (rīcības virziens) – KOPIENA. Uzdevums Nr. 1.1 – veicināt sabiedrības iesaisti, 
pašiniciatīvu un lokālpatriotismu. 

1.1 2022. gadā finansējums savu sabiedriskā labuma ideju īstenošanai konkursā “Mēs savā 
novadā” saņēma:  nodibinājums “Zlēku attīstības fonds”, biedrība “Popes muiža”, Puzes 
attīstības veicināšanas biedrība “Niedre”, Ventspils novada foto apvienība “Kursa”, 
biedrība “Latvju pirts un SPA asociācija”, biedrība “Usmas Kristīgā tautas skola”, biedrība 
“Vāzuve”, Landzes evaņģēliski luteriskā draudze par kopējo summu 7 897 eiro.   

1.2 Pašvaldība plānojusi 8 000 eiro finansējumu projektu konkursa “Mēs savā novadā” 
organizēšanai arī 2023. gadā, lai attīstītu atbildību un rūpes par vietu, kurā dzīvojam, 
sekmētu nevalstiskā sektora darbību un aktivitātes. 

 

2. RV2 (rīcības virziens) – IZGLĪTĪBA UN PRASMES. Novada izglītības iestādes, to pedagogi 
un izglītojamie turpināja attīstīt savas prasmes un gūt zināšanas, piedaloties sekojošos ES 
finansētos projektos (Uzdevums Nr. 2.1, Nr. 2.2, Nr. 2.3): 

2.1 “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādes” (Tārgales pamatskolā, Ugāles, Piltenes vidusskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda  
(ESF) finansējums – 7 258 eiro (projekts noslēdzās 2022. g.). 

2.2 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" (Puzes, Tārgales pamatskolā un 
Ugāles vidusskolā) – 100% Eiropas Sociālā fonda  (ESF)  finansējums – 19 658,30 eiro 
(turpināsies 2023. g.). 

2.3 ERASMUS+ ”Mūsdienu prasmju un attiecību veidošana mācību procesā” Tārgales 
pamatskolā – 100% Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansējums – 300 eiro (projekts noslēdzās 
2022. g.). 

2.4 ERASMUS+ “Be creative, be innovative” Tārgales pamatskolā – 100% Eiropas Sociālā 
fonda  (ESF) finansējums – 8 262 eiro (turpināsies 2023. g.). 

2.5 ERASMUS+ “Drinking Europes Water” Ugāles vidusskolā –100% Eiropas Sociālā fonda  
(ESF) finansējums – 15 937 eiro (turpināsies 2023. g.). 

2.6 ERASMUS+ “Tīra vide un veselīgs dzīvesveids” Piltenes pamatskolā – īstenošana uzsāksies 
2023. g. 

Uzdevums Nr. 2.4 – pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 
2.7 Pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” ēkas remonts (sienu pastiprināšana, fasādes 

remonts, lieveņu pārbūve), Maija ielā 6, Piltenē – 166 013,50 eiro. 
2.8 Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve 

pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” ēkā, Maija ielā 6, Piltenē – 19 347,16 eiro. 
2.9 Grupas telpu remonts pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” ēkā, Maija ielā 6, Piltenē 

– 23 043,70 eiro. 
2.10 Bērnu rotaļu laukumu izgatavošana, piegāde, uzstādīšana Ugāles, Usmas, Ventavas, Ziru 
ciemā – 56 801,03 eiro. 



 

 
24 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2.11 Piltenes pamatskolas ēku un būvju kompleksa pārbūve Lielā ielā 7 un Lielā ielā 13, 
Piltenē, Ventspils novadā – 512 234,88 eiro. 
2.12 Piltenes pamatskolas mājturības klases vienkāršotā atjaunošana Maija ielā 13, Piltenē – 
30 197,85 eiro. 
2.13 Telpu remonts Tārgales pamatskolā, Tārgales pagastā – 49 852,00 eiro. 
2.14 Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve 
Piltenes Mūzikas skolas ēkai Lielā ielā 7, Piltenē – 23 582,90 eiro. 
2023. gadā plānoti darbi pie Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūves un jumta nomaiņas. 
 

3. RV3 (rīcības virziens) – KULTŪRA UN KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS. Uzdevums Nr. 
3.2 – uzlabot kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 

3.1 pabeigta projekta "Izglītības, kultūras vietas pārbūve un vides pieejamības nodrošināšana 
Tārgalē" īstenošana – izbūvēts lifts Tārgales pamatskolā, veikts ēkas iekštelpu un apkures 
sistēmas remonts, veikta teritorijas labiekārtošana un izveidota jūras kultūras mantojuma 
ekspozīcija – 497 548,70 eiro, t. sk. Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda finansējums 
– 99 394,39 eiro un pašvaldības finansējums – 398 154,31 eiro.  

3.2 uzlabota pie kultūras nama, bibliotēkas, pārvaldes īpašumā “Saulgrieži”, Ziru pagastā – 
137 266,17 eiro. 

2023. gadā noslēgsies darbi pie Ugāles pagasta tautas nama “Gaisma” pārbūves. 
 

4. RV4 (rīcības virziens) – SPORTS UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS. Uzdevums Nr. 4.2 – nodrošināt 
daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas aktivitātes. 

4.1 Īstenots projekts “Universāli pielietojamas velotrases ierīkošana Ugālē” ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu – 45 000 eiro un pašvaldības 
finansējumu – 22 700 eiro. 

2023. gadā turpināsies darbi pie inovatīvas asfalta velotrases izbūves Tārgalē. 
Uzdevums Nr. 4.3 – veicināt veselīgu dzīvesveidu. 
4.2 turpināts darbs pie projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ieviešanas, organizējot 

sekojošas aktivitātes: peldētapmācības nodarbības bērniem, jauniešiem, peldēšanas, 
vingrošanas nodarbības pieaugušajiem, izglītojoši pasākumi par veselīgu uzturu, 
reproduktīvo, garīgo veselību, izglītojošas atpūtas nometnes bērniem un jauniešiem – 
100% Eiropas Sociālā fonda  (ESF) finansējums – 55 574,67 eiro. 

 

5. RV5 (rīcības virziens) – SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA UN VESELĪBAS APRŪPE.  
5.1 Pašvaldība turpinās sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūru, piedaloties 

nodarbinātības pasākumā “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, radot jaunas darba vietas 
bezdarbniekiem katrā pagastā. 

5.2 Veikta telpu pārbūve ēkā, Skolas ielā 1,Ventavā, Vārves pagastā – 60 827,00 eiro, lai 
nodrošinātu ģimenes ārsta prakses vietu. 

 

6. RV6 (rīcības virziens) – PĀRVALDĪBA UN SADARBĪBA. Pašvaldība turpinās dalību biedrībās: 
1. Latvijas Pašvaldību savienība; 
2. Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija; 
3. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija; 
4. Etniskās kultūras centrs „Suiti”; 
5. Ziemeļkurzemes biznesa asociācija; 
6. Zlēku attīstības fonds; 
7. Usmas krasts. 

 
 



 

 
25 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 2 
ILGTSPĒJĪGA DZĪVES VIDE UN DROŠA INFRASTRUKTŪRA 
 

7. RV7 (rīcības virziens) – MOBILITĀTE. Uzdevums Nr. 7.1 – uzlabot transporta infrastruktūru 
un satiksmes drošību. Ventspils novada kopējais autoceļu garums ir 783,21 km, no kuriem 
melnais segums ir 51,41 km un ielu kopgarums 16,26 km, no tiem 5,96 km ar asfalta 
segumu. Ceļu un ielu ikdienas uzturēšana notiek par Valsts autoceļu fonda līdzekļiem. 
Novada ceļu un ielu uzturēšanai 2022. gadā saņemti Valsts autoceļu fonda līdzekļi 
577 096 eiro apmērā. 2022. gadā ceļu un ielu tīkla uzturēšanai izlietoti  663 510 eiro: 

7.1 Pašvaldības autoceļa Uz-30 “Alekši- Silkrogs” posma no 0,87 km līdz 3,97 km brauktuves 
virsmas atjaunošana Užavas pagastā – 166 211,53 eiro. 

7.2 Pašvaldības autoceļa T-07 “Laukceltnieks – Spīdolas” posma no 0.00 – 0,17 km brauktuves 
virsmas atjaunošana Tārgales pagastā – 48 731,49 eiro. 

7.3 Pašvaldības autoceļa Va-45 “Skolas iela” brauktuves virsmas atjaunošana un Va-80 
“Skolas ēdnīcas ceļš” brauktuves pagarināšana Ventavā, Vārves pagastā – 208 891,66 
eiro. 

7.4 Pašvaldības autoceļa Zl-29 “Vilnīši” no 0,00 līdz 0,70 km brauktuves seguma pārbūve 
Zlēku pagastā – 70 368,06 eiro. 

7.5 Pašvaldības autoceļa A - 01 “Ance - Lazdaines” posma no 1,32 km līdz 2,52 km brauktuves 
virsmas atjaunošana  Ances pagastā – 96 358,62 eiro. 

7.6 Pašvaldības autoceļa Uz-28 “Lejiņas – pludmale” no 2.32 līdz 3.20 (0,88 km) un 
pašvaldības autoceļa Uz-35 “Lībciems – Vārnas – pludmale” no 0.00 līdz 0.41 (0,41 km) 
brauktuves virsmas atjaunošana – 154 708,25 eiro. 

7.7 Pašvaldības autoceļa J-31 “Centra pludmale” pārbūve, auto stāvvietas ’’Centra 
pludmale’’ izbūve, piekļuves uzlabošana Baltijas jūras pludmalei, Jūrkalnes pagastā, 
Ventspils novadā – 85 881,63 eiro. 

7.8 Maršruta autobusa stāvlaukuma brauktuves un gājēju ietves atjaunošana Maija ielā 1, 
Piltenē – 114 001,32 eiro. 

7.9 Piltenes pilsētas Peldu ielas posma pārbūve – 213 927,53 eiro. 
7.10 Pašvaldības autoceļu un ielu remonts (bedrīšu remonts, grants seguma atjaunošana), 
Ventspils novada pagastos – 25 602,27 eiro. 
7.11 Ielu apgaismojuma atjaunošana Puzes pagastā, Blāzmas ciemā – 12 093,28 eiro. 
7.12 Ielas apgaismojuma atjaunošana Ventspils novada Ances pagasta Ances ciemā –  

9 503,32 eiro.  
7.13 Elektroapgaismojuma tīkla atjaunošana Usmas pagasta Usmas ciemā – 86 660,01 eiro. 
7.14 Kanalizācijas pieslēguma izbūve, piebraucamā ceļa pārbūve un ūdens ņemšanas vietas 
ierīkošana nekustamam īpašumam “Tautas nams” Ugāles pagastā – 197 450,50 eiro. 
7.15 Lietus ūdens kanalizācijas izbūve “Valde”, Blāzmas ciemā, Puzes pagastā – 83 542,77 eiro. 
7.16 2023. gadā tiks īstenots projekts “Gājēju ietves pārbūve un apgaismojuma ierīkošana gar 
valsts vietējo autoceļu V1355 (Skolas iela) un pašvaldības ceļu Po -31 ”Baznīca-Smēdes”, 
Popes pagasta centrā, Ventspils novadā”. 
 

8. RV10 (rīcības virziens) – MĀJOKĻI UN NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS. 
8.1 Veikta dzīvojamā fonda dzīvokļu remonts Ventspils novada pašvaldības īpašumos – 

22 660,91 eiro. 
 

9. RV11 (rīcības virziens) – VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA. Uzdevums Nr. 11.1 – sekmēt dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu. 

9.1 Īstenots projekts “Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana”– 28 383 
eiro. 



 

 
26 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

9.2 Nekustamā īpašumā “Krauju kapi” Ugālē labiekārtota teritorija, uzstādīts žogs – 
116 573,66 eiro. 

9.3 Īstenots projekts “TAK-UGĀLE – pastaigu takas labiekārtošana” Ugāles pagastā – 58 899 
eiro, t. sk. Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) finansējums – 45 000 
eiro un pašvaldības finansējums 13 899 eiro. 

2023. gadā tiks īstenots: 

• projekts “Ances muižas parka labiekārtošana” ar Eiropas Lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu, pārbūvējot 
estrādi, ierīkojot apgaismojumu, atjaunojot soliņus, uzstādot bērnu rotaļu elementus 
u. c. 

• Latvijas Vides aizsardzības fonda finansēts projekts “Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana”. 

• Mežrūpnieku teritorijas labiekārtošana Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā. 
 

Uzdevums Nr. 11.2 – sekmēt vides aizsardzību un vides stāvokļa uzlabošanu. 2023. gadā 
plānoti pasākumi zivju resursu aizsardzībai Usma ezerā un zivju resursu palielināšana Ventas 
upē un Usmas ezerā ar LAD Zivju fonda un pašvaldības finansējumu. 

Uzdevums Nr. 11.4 – sekmēt publisko ūdeņu apsaimniekošanas un piekļuves iespēju attīstību. 
Turpinājusies pārrobežu sadarbības projekta “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē 
un Ziemeļlietuvā” (projekta saīsinājums – LIVE LAKE) īstenošana, rezultātā izstrādāti: 

• Usmas ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi. 

• Puzes ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi. 
 

VTP (vidēja termiņa prioritāte) 3 
LABVĒLĪGA VIDE UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBAI 
 

10. RV12 (rīcības virziens) – UZŅĒMĒJDARBĪBA. Uzdevums Nr. 12.2 – pilnveidot 
uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un infrastruktūru. 

10.1 organizēts projektu konkurss “Solis -2022” ar mērķi finansiāli atbalstīt Ventspils novada 
uzņēmēju iniciatīvu, kas saistītas ar jaunu darbavietu izveidošanu, radot inovatīvus produktus 
un pakalpojumus ar paaugstinātu pievienoto vērtību, veicinot saimnieciskās darbības 
attīstību un dažādošanu, ražošanas resursu izmantošanas efektivitāti. Projektu konkursā 
dalību pieteica 19 pretendenti,  finansējumu saņēma 11 pretendenti.  
 

2023. gadā plānots organizēt uzņēmēju tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem, ar tūrisma 
nozares speciālistiem u. c. 

Uzdevums Nr. 12.3 – pilnveidot uzņēmējdarbības vides atbalsta instrumentus un 
infrastruktūru. 
10.2 ņemta dalība izstādē “Rīga Food” ar novada uzņēmēju ražojumiem, 2023. gadā arī 
plānots piedalīties izstādē “Rīga Food” ar novada uzņēmēju ražojumiem. 
 

11. RV13 (rīcības virziens) – TŪRISMS. Uzdevums Nr. 13.1 – veicināt tūrisma un pakalpojumu 
nozares izaugsmi. 

11.1 turpināta sadarbība ar Ventspils Tūrisma informācijas centru, lai popularizētu novada 
tūrisma uzņēmējus, viņu pakalpojumus, apskates objektus u. c. 

11.2 papildus izdots pašvaldības buklets. 
Uzdevums Nr. 13.2 – veicināt iesaistīto pušu sadarbību tūrisma vides attīstībā. 2023. gadā 
plānots organizēt pasākumu “Mājas kafejnīcu dienas” visā Ventspils novadā. 



 

 
27 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

6. Pašvaldības darbības rezultāti 
 

6.1. Ieguldījumi un sasniegumi izglītībā 
 

Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada izglītības pārvalde” (turpmāk – 
Izglītības pārvalde) īsteno valsts un pašvaldības izglītības politiku Ventspils novada domes 
deleģētās kompetences ietvaros. Izglītības nozares ilgtspējīgai attīstībai, kvalitatīva izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanai un izglītības iestāžu tīkla sakārtošanai 2022. gadā, piesaistot 
ārējos ekspertus, ir veikts izglītības jomas izvērtējums Ventspils novadā. Tādējādi mērķtiecīgi 
tiek plānots darbs novada izglītības stratēģijas izstrādes uzsākšanai. 
 

Ventspils novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā ir 13 vispārizglītojošās izglītības iestādes un 
3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

• 5 izglītības iestādes sniedz pirmsskolas izglītības pakalpojumus; 

• 6 izglītības iestādes sniedz pamatskolas izglītības pakalpojumus; 

• 1 izglītības iestāde sniedz vidējās izglītības pakalpojumus; 

• 3 izglītības iestādes sniedz profesionālās ievirzes izglītības pakalpojumus: Bērnu un 
jaunatnes sporta skola, Ugāles Mūzikas un mākslas skola, Piltenes Mūzikas skola. 

 

Pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022. gada 28. aprīļa sēdes lēmumu (protokola Nr. 
18,3.§), no 2022. gada 31. augusta ir likvidēta Ventspils novada Annahites pamatskola. 
 

Pirmsskolas izglītība 
 

2022. gadā Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcija tika 
īstenota 10 izglītības iestādēs, tajā skaitā 5 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un 5 
pašvaldības vispārējās pamatizglītības iestādēs. 
 

2022. gadā pirmsskolas izglītības programmu apguvi uzsāka 438 bērni vecumā no 1,5 līdz 6 
gadiem, tai skaitā 188 piecgadīgie un sešgadīgie bērni. Nodarbības tiek nodrošinātas 28 
grupām ar vidēji 16 bērniem grupā. Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās, salīdzinot 
ar iepriekšējo mācību gadu, kopumā ir nedaudz samazinājies. 2022. gadā visi novada bērni 
nodrošināti ar vietām pirmsskolas izglītības iestādēs. 

 
6.1. att. Bērnu skaits pirmsskolas izglītības programmās Ventspils novada izglītības iestādēs 

 

 

 

 

 

  
 
  

 
 

 
2022. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās, kurās ir pirmsskolas grupas, turpināja 
kompetenču pieejā veidotā jaunā mācību satura ieviešanu. 

55%
45%

2021. gads (460 audzēkņi)

1,5 – 4 gadīgie (55%)

5 – 6 gadīgie (45%)

57%
43%

2021. gads (438 audzēkņi)

1,5 – 4 gadīgie (57%)

5 – 6 gadīgie (43%)



 

 
28 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Pirmsskolā galvenie pedagoģiskā darba uzdevumi: 
 

• pilnveidot iestādes vērtēšanas sistēmu, akcentējot bērna pašvērtējumu; 

• pašvadītā mācību procesa dažādošana, attīstot caurviju prasmi – jaunrade un 
uzņēmējspēja; 

• bērnu domāšanas un kognitīvo procesu attīstība, balstoties uz katra bērna individuālo 
attīstību; 

• pilnveidot pozitīvu savstarpēju iestādes darbinieku sadarbību un sadarbību ar 
audzēkņu ģimenēm. 

 

Lai izvērtētu sasniegtos rezultātus, tika veikta mācību sasniegumu un vides faktoru datu 
analīze, skolotāju aptaujas, rezultātu izpēte un datu salīdzināšana ar iepriekšējo gadu. 
Būtiskākie dati, kas iegūti no pedagogu anketām: vides iekārtojums, materiālu pieejamība un 
patstāvīgās darbības akcentēšanas rādītājos pieaugums ir vidēji par 20%, bērnu darbības un 
pašvadītas mācīšanās rādītāji ir par 22% augstāki, iespēja patstāvīgi izvēlēties aktivitātes, 
atbildība par savu izvēli ir vidēji par 30% augstāki nekā 2020./2021. mācību gadā. 
 

Mācību gada noslēgumā pedagogi novērtēja bērnu sasniegumus septiņās jomās attiecībā 
pret nozīmīgākajiem sasniedzamiem rezultātiem. Bērnu sasniegumus vērtēja četros līmeņos 
– STAP. Līmeni “apguvis” un “apguvis padziļināti” valodu jomā sasnieguši 60%, kultūras 
izpratnes un pašizpausmes mākslā – 67%, dabas zinātņu jomā – 69%, matemātikas mācību 
jomā – 70%, tehnoloģiju mācību jomā – 73%, veselības un fiziskās aktivitātes mācību jomā – 
84%, sociālo un pilsoniskā mācību jomā – 74%. Pamatojoties uz iegūtajiem datiem un to 
analīzi, var secināt, ka pirmsskolā bērnu sasniegumu līmenis apgūts un apgūts padziļināti ir 
virs 60% un vērtējams kā labs rādītājs, noslēdzot mācību gadu. 
 

Sadarbībā ar Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļu 
Eiropas sociālā fonda projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ietvaros tika nodrošināta 
pirmsskolu bērnu apmācība peldēšanā. 
 

2022. gadā pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 72 pedagogi. 
 

Vispārējā pamatizglītība un vispārējā vidējā izglītība 
 

2022. gada izglītības iestāžu galvenais uzdevums – kompetencēs balstīta mācību satura 
ieviešana pamatizglītībā un vidējā izglītībā, izglītības kvalitātes nodrošināšana izglītības 
iestādē, veidojot vienotu izpratni par izglītības kvalitāti, aktualizējot kvantitatīvos un 
kvalitatīvos indikatorus: 
 

• datu pilnvērtīga izmantošana izglītības iestādes darba plānošanā; 

• e-klases informācijas izvērtējums un risku noteikšana; 

• pētījumu, aptauju rezultātu analīze; 

• ilgtermiņā uzkrāto datu analīze. 
 

Ventspils novada izglītības iestādēs 2022. gadā mācās 838 skolēni: pamatizglītības 
programmas apgūst 807 skolēni, vispārējās vidējās izglītības programmas – 31 skolēns. 
Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, izglītojamo skaits kopumā ir samazinājies, bet 
palielinājies izglītojamo skaits vispārējās vidējās izglītības programmā. Vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas īstenoja 8 izglītības iestādes. 

 

 



 

 
29 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošajās izglītības iestādēs 

Nr. Izglītības iestāde 
Izglītojamo skaits 

01.09.2021. 

Izglītojamo 
skaits 

01.09.2022. 

Skolēnu skaita 
izmaiņas, salīdzinot 

ar 2021. g. 

1. Ugāles vidusskola 204 210 +6 

2. Piltenes pamatskola 118 116 -2 

3. Ances pamatskola 39 25 -14 

4. Puzes pamatskola 66 63 -3 

5. Popes pamatskola 73 69 -4 

6. Tārgales pamatskola 134 147 +13 

7. Zūru pamatskola 154 138 -16 

8. Užavas pamatskola 70 70 0 

 Kopā 858 838 -20 

9. Annahites pamatskola 42 - 0 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

2022. gada septembrī turpinās pilnveidotā mācību satura īstenošana pamatizglītībā un 
vidusskolā: 3., 6., 9., 12. klasē, vidusskolas izglītojamajiem tika nodrošināts mācību saturu 
apgūt trīs līmeņos. Jaunais saturs vidusskolēniem dod iespēju vairāk mācīties atbilstoši savām 
interesēm un nākotnes plāniem, to nodrošina mazāks priekšmetu skaits un iespēja 30% 
mācību laika veltīt padziļinātiem un speciāliem kursiem. Pilnveidotā satura un pieejas mērķis 
ir padarīt mācības aktuālas, novērst satura dubultošanos un informatīvu pārblīvētību, 
nodrošināt mācību satura pēctecību, veicināt kopsakarību izpratni un spēju zināšanas 
pielietot, lai sasniedzamie rezultāti ir kompleksi, kas noteikti visās mācību jomās kopumā un 
skolēna mācīšanās rezultāts ir lietpratība. 

 

Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošā izglītība. To 
iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības un 
nodrošinot to apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu 
komunikāciju, kā arī veidojot skolā drošu un atbalstošu vidi un nepieļaujot diskrimināciju. 
Pamatā novadā ir speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem, to turpina piedāvāt visās vispārizglītojošās skolās, un pēc pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinuma to apgūst 86 skolēni. 
  

3%

40%
57%

2021. gads

Vsk. (3%)
1.–4. kl. (40%)
5.–9. kl. (57%)

4%

42%54%

2022. gads

Vsk. (4%)
1.–4. kl. (42%)
5.–9. kl. (54%)

6.2.att. Izglītojamo skaits % 



 

 
30 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2022. gadā atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem akreditācijas komisijas eksperti vērtēja 
Tārgales, Popes, Puzes, Zūru pamatskolas un Ugāles vidusskolas darbību un minēto izglītības 
iestāžu direktoru profesionālo darbību. 
 

6.3. att. Izglītojamo tālākās izglītības izvēle pēc vispārējās pamatizglītības  
un vidējās izglītības programmu apguves 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Nozīmīgs faktors personības tālākā attīstībā ir karjeras izvēles iespējas pēc pamatizglītības un 
vidējās izglītības programmu apguves. „Apliecību par pamatizglītību” saņēma 104 
izglītojamie. Izglītību turpina: vidusskolās – 33,4%, vidējās profesionālajās izglītības iestādēs 
– 54,6%, vidusskolās ar profesionālo ievirzi – 5,5 %, nemācās – 6,5%.  
 

2022. gadā obligātos centralizētos eksāmenus latviešu valodā, angļu valodā, matemātikā 
kārtoja 4 vidusskolēni Ugāles vidusskolā. 
 

Eksāmens 
VAK vidēji 
Ugāles vsk. 

VAK vidēji 
valstī 

Latviešu valoda 49,9% 52,2% 

Angļu valoda 74,3% 69,1% 

Matemātika 28,7% 37,9% 

 
2021./2022. m. g. Ugāles vidusskolas 12. klases absolventi CE labus rezultātus uzrādīja angļu 
valodā, kur tie bija par 5,2 % augstāki nekā valsts vidējie rādītāji, savukārt latviešu valodā ir 
par 2,3% un matemātikā par 9,2 % zemāki nekā valstī vidējie rādītāji.  
 

Lai paaugstinātu izglītojamo zināšanas un prasmes, izglītības iestādēm jānodrošina mācību 
procesa diferenciācija un individualizācija. Ikdienas mācību process jāvirza uz izglītojamo 
individuālajām mācīšanās vajadzībām un interesēm, sociāli emocionālo prasmju attīstīšanu 
un pašvadītu mācīšanos. 

 

 

 

22%

45%

31%

2%

2021. gads

Arodizglītības iestādes (22%)

Koledžas (45%)

Vidusskola (31%)

Nemācās, strādā (2%)

5,5%

54,6%
33,4%

6,5%

2022. gads

Arodizglītības iestādes (5,5%)

Profesionālās vid. izglītības iestādes (54,6%)

Vidusskola (33,4%)

Nemācās, strādā (6,5%)



 

 
31 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

6.4. att. Absolventu turpmākās gaitas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Salīdzinot ar 2021. gadu, augstskolās iestājušos absolventu ir par 7% mazāk, koledžās par 4% 
mazāk, bet to, kuri nemācās vai strādā, ir par 16% vairāk. 
 

Mācību priekšmetu olimpiādes, to rezultāti 
 

2022. gadā atbalstam skolēnu izcilībai Valsts izglītības satura centrs piedāvāja mācību 
priekšmetu olimpiādes tiešsaistes režīmā, deviņās no tām sadarbībā ar Ventspils valstspilsētu, 
veidojot starpnovadu posmu, piedalījās sešas novada skolas, kopējais dalībnieku skaits – 41, 
apbalvojumus ieguvušo skolēnu skaits  – 24. 
 

Rezultāti valsts un starpnovadu olimpiādēs: 

• Ugāles vidusskola: 
o angļu valoda 7. kl. (valsts atklātā olimpiāde) – viena 3. vieta; 
o fizika 9.-12. kl. – viena 2. vieta; 
o latviešu valoda un literatūra 11.-12. kl. – viena 3. vieta; 
o angļu valoda 10.-12. kl. – viena Atzinība; 
o ķīmija 9.-12. kl. – viena Atzinība; 
o krievu valoda 8.-12. kl. – viena 1. vieta, divas 2. vietas, viena Atzinība. 

• Piltenes pamatskola: 
o krievu valoda 8.-12. kl. – viena Atzinība. 

• Puzes pamatskola: 
o latviešu valoda un literatūra 8.-9. kl. – viena 2. vieta, viena 3. vieta, viena 

Atzinība. 

• Tārgales pamatskola: 
o vēsture 9. kl. – viena 1. vieta; 
o latviešu valoda un literatūra 8.-9. kl. – viena 1. vieta, divas 2. vietas, divas 3. 

vietas. 

• Užavas pamatskola: 
o krievu valoda 8.-12. kl. – viena 2. vieta. 

• Zūru pamatskola: 
o bioloģija 9. kl. – viena Atzinība; 
o fizika 9.-12. kl. – viena Atzinība; 
o krievu valoda 8.-12. kl. – divas 1.vietas. 

5%

29%

57%

9%

2021. gads

Arodizglītības iestādes (5%)

Koledžas (29%)

Augstskola (57%)

Nemācās, strādā (9%)

25%

50%

25%

2022. gads

Koledžas (25%)

Augstskola (50%)

Nemācās, strādā (25%)



 

 
32 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Audzināšanas darbs, interešu izglītība 
 

Novada audzināšanas darbības virzienos 2021./2022. gadam bija iekļauta vērtību orientēta 
mācību un audzināšanas procesa organizēšana izglītības iestādēs. Atbilstoši apstiprinātajām 
interešu izglītības programmām novada 9 skolās tika realizētas 6 interešu izglītības 
programmas ar 77 apakšprogrammām, kuras vadīja 52 pedagogi ar kopīgo dalībnieku skaitu 
– 722. 
 

6.5. att. Interešu izglītība 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interešu izglītības pulciņu audzēkņu sasniegumi konkursos: 
 

• Popes pamatskola: 
o Starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas konkursā „The World Childrens’ 

Picture Contest” – viena sudraba medaļa; 
o XIII starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē „Trejdegsnis/Triple Sun” 

– epilogs – divas 3. vietas. 

• Užavas pamatskola: 
o 52. starptautiskajā skolēnu mākslas izstādē Ķīnā – Atzinība; 
o 7. valsts mākslas skolu glezniecības un grafikas konkursā „Dzīve kā košums” –

viena 1. vieta. 

• Piltenes pamatskola: 
o Valsts stāstnieku konkursā „Anekdošu virpulis 2022” – viena I pakāpe, viena II 

pakāpe. 

• Ances pamatskola: 
o Valsts stāstnieku konkursā „Anekdošu virpulis 2022” – viena III pakāpe; 
o Reģionālajā erudīcijas konkursā „FIZMIX eksperiments” – viena 2. vieta. 

• Zūru pamatskola: 
o Ziemeļkurzemes reģiona stāstnieku konkursā „Anekdošu virpulis 2022” – 

viena III pakāpe. 

 

18% 2%

7%

30%

35%

8%

2021. gads

Sports (18%)

Teātris (2%)

Novadpētniecība (7%)

Vizuālā, lietišķā māksla (30%)

Kultūrizglītība (35%)

Pārējās (8%)

16% 2%

7%

20%
44%

11%

2022. gads

Sports (16%)

Teātris (2%)

Novadpētniecība (7%)

Vizuālā, lietišķā māksla (20%)

Kultūrizglītība (44%)

Pārējās (11%)



 

 
33 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Darbs ar jaunatni 
 

Darbā ar jaunatni stratēģiskos attīstības virzienus un prioritātes nosaka Ventspils novada 
pašvaldības jaunatnes jomas politikas plāns 2021.-2023. gadam.  
 

Lai atbalstītu un veicinātu jauniešu iniciatīvas, radot labvēlīgus apstākļus viņu radošajai 
attīstībai, nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes, zināšanas un 
kompetences, novadā tika organizēts pasākumu kopums: 

• Īstenots projekts „Labbūtības ceļakarte” Tārgales, Puzes, Piltenes pamatskolu skolēnu 
pašpārvaldēs. 

• Izveidota info kontaktu karte jauniešiem. 

• Organizēta tikšanās ar Izglītības un zinātnes ministriju, Latvijas Jaunatnes padomes un 
Ventspils novada jaunatnes jomas pārstāvjiem ar mērķi turpmāk stiprināt starpnozaru 
un starpinstitūciju sadarbību jaunatnes jomā. 

• Organizētas Ventspils novada jauniešu dienas. 
 

Atbalsts novada izglītības iestādēm 
 

2022. gadā novada vispārizglītojošās skolās strādāja 189 pedagogi ar atbilstošu izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju. Lai veicinātu skolotāju vēlmi apgūt jauno un izzinātu kompetenču 
pieejā balstītu vispārējās izglītības satura ieviešanu, palīdzētu izprast valsts pamatizglītības 
standartu un pārmaiņas, ko tas ienesīs visās skolās mācību procesa organizēšanā, 2022. gadā 
novadā metodiskā darba atbalsta funkcijas veica 11 jomu koordinatori 7 mācību jomās. 
Aktuālo uzdevumu risināšanai pēc „Skola 2030” ierosinājuma tika apstiprināts iekļaujošās 
izglītības koordinators, plašākas skolēna izglītības pieredzes koordinators un pirmsskolas 
iestāžu darba koordinators. 
 

Lai atbalstītu pedagogus izglītības iestādes digitalizācijas procesā un veiktu mērķtiecīgu 
tehnoloģiju izmantošanu mācību darbā, turpinās divu izglītības tehnoloģiju mentoru 
sagatavošana kursos. Sākumskolas jomā mācīšanās konsultanta sagatavošanas kursus 
apmeklē viens pedagogs. Sagatavots mācīšanās konsultants/eksperts pirmsskolā. Izglītības 
iestāžu darba koordinators veic vienotu izglītības iestāžu vadības darba koordināciju.  
 

Metodiskā darba prioritāte novadā: mācību satura apguves plānošanas un vērtēšanas 
turpināšana, sadarbojoties mācību priekšmetu skolotājiem jomas ietvaros un starp mācību 
priekšmetu jomām, vienas klases, skolas ietvaros, akcentējot caurviju prasmju apguvi. 
 

Mācību jomu koordinatoru galvenie darbības mērķi: 
 

• Sekmēt novada skolotāju sadarbību un sniegt atbalstu kvalitatīva mācību procesa 
plānošanā. 

• Labās prakses piemēru popularizēšana, ieviešot kompetenču pieejā balstīto mācību 
saturu. 

 

Novada Izglītības pārvaldes aktivitātes: 
 

• Semināru un profesionālās pilnveides kursu organizēšana novada izglītības iestāžu 
pedagogiem. 

• Atgriezeniskās saites iegūšana par skolu darbību un mācību procesa kvalitāti, 
skolotāju labās prakses piemēru kopīgošana Office programmatūras mākonī. 

 
 



 

 
34 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Izglītības iestāžu aktivitātes: 
 

• Savstarpēja mācību priekšmetu stundu vērošana un analīze. 

• Laiks regulāram skolotāju kopdarbam: kopīgai mācību satura un metožu plānošanai 
vienas klases ietvaros, lai iedzīvinātu vispārīgās un caurviju prasmes. 

• Skolēnu pašvadītās mācīšanās prasmju un digitālās pratības pilnveidošana, 
lasītprasmes paaugstināšana, rakstītprasmes pilnveide. 

• Ārpusskolas pasākumu mērķtiecīga iekļaušana mācību procesā. 
 

Izglītības iestāžu atbalstam tika organizēti profesionālās pilnveides un tālākizglītības kursi par 
tēmām, kas saistītas ar atsevišķu mācību priekšmetu specifiku, novitātēm mācību priekšmetu 
saturā, kā arī pedagogu sagatavošanā  jaunā mācību satura ieviešanai. Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar dažādām tālākizglītības iestādēm un profesionāliem lektoriem organizēja kursu/ 
semināru nodarbības. Mācību jomu koordinatoriem: „LASĪT=PRASME” pieredzes apmaiņas 
un sadarbības veicināšanas pasākums tiešsaistē ar Ventspils Valsts 1. ģimnāziju. 
 

Pedagogu profesionālā pilnveide 
 

Mācību gada ietvaros novadā tika organizēti kursi pēc izglītības iestāžu pieteikumiem, kā arī 
izmantoti dažādu organizāciju piedāvājumi. 
 

Skolu direktoriem, vietniekiem: 
 

• „Ceļā uz digitālo transformāciju izglītībā” tiešsaistes konference, SIA “Lielvārds”. 

• „Par izveidotajiem iekļaujošās izglītības materiāliem” tiešsaistes seminārs (kurā 
piedalās arī sociālie pedagogi), LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. 

 

Dažādu mācību priekšmetu skolotājiem: 
 

• „Mācīšanās lietpratībai”4.-6. klasē” kursi, LU Starpnozaru izglītības inovācijas centrs 
(SIIC). 

• „Kā mācīt skolēnus domāt? STEM 4.-6. klasē” kursi, LU SIIC. 

• „Mācām skolēnus domāt dziļāk. STEM skolā: uzdrīkstos, domāju radu!” kursi, LU SIIC, 
sākumskolas pedagogiem. 

• „Individualizētas mācīšanās pieejas izglītojamo talantu attīstīšanai” kursi, Ventspils 
Valsts 1. ģimnāzija. 

• „Pētniecisko prasmju attīstīšana ķīmijas stundās pamatskolā” kursi, Ventspils Valsts 
1. ģimnāzija. 

• „Metodisko ideju laboratorija. Ko mācīt? Kā mācīt? Kāpēc mācīt?” Mācību priekšmetu 
metodika (matemātika, dabaszinības, fizika, ķīmija, bioloģija, ģeogrāfija, vēsture, 
sociālās zinības) kursi, Ventspils Valsts 1. ģimnāzija. 

• „Interaktīvu mācību materiālu veidošana ar tiešsaistes rīku Genial.ly” kursi, Ventspils 
Digitālais centrs. 

• Skola 2030 mācību jomu ekspertu konsultācijas vizuālās mākslas (1.-9. kl.), literatūras 
(4.-12. kl.), mūzikas (1.-9. kl.), datorikas 8.kl., dizaina un tehnoloģiju, krievu valodas, 
sporta un veselības, bioloģijas, ģeogrāfijas, dabaszinību skolotājiem. 

 

Pirmsskolas pedagogiem: 
 

• „Caurviju prasmes – pirmsskolas izglītības satura pamats” kursi, biedrība „Domāts 
darīts” Radošuma pils. 



 

 
35 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

• „Kompetenci veicinoša izglītība – idejas, ierosmes un ieteikumi pirmsskolas un 
sākumskolas pedagogiem” metodiskā konference, LU Pedagoģijas, psiholoģijas un 
mākslas fakultāte, pirmsskolas un sākumskolas nodaļa. 

• „Garīgās veselības pamati” lekcija, ārsts, psihiatrs Inārs Švarcs. 

• „Bērnu drošība un pirmā palīdzība” tiešsaistes mācības, BKU ārsts Mareks Marčuks.  

• “Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšana pirmsskolas izglītības iestādē.” 
 

Dalība projektos 
 

Ventspils novada pašvaldība noslēdza līgumu ar VISC par ESF projekta „Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” nākamā posma izstrādi divu gadu periodā (no 2021. gada 
1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam) trīs novada skolās: darbu turpina Ugāles vidusskola, 
Tārgales un Puzes pamatskola. Plānojot 2021./2022. m. g. projekta posmu, tika ņemts vērā 
jau iesāktais – gan aktivitātes mācību satura padziļinātai apguvei, gan aktivitātes interešu 
izglītībā. Projekts nosaka, ka īpaši atbalstāmi ir STEM un vides jomas, multidisciplinārās jomas 
pasākumi. Visās skolās darbojās pedagogu palīgi/otrie pedagogi, īpašu uzmanību veltot 
skolēniem, kuriem nepieciešama palīdzība mācību vielas padziļinātai izpratnei un apguvei 
stundās, strādājot gan ar skolēniem, kuriem ir mācīšanās grūtības vai mācīšanās traucējumi, 
gan ar talantīgajiem skolēniem, kuriem nepieciešams papildu materiāls kādas tēmas 
padziļinātai izpētei. 
 

Pirmo mācību gadu bija jauna atbalsta forma mācīšanās grupas, kuras tika veidotas no 
vecumposmu ziņā jauktiem skolēniem, lai nostiprinātu atsevišķas mācību satura tēmas un 
pilnveidotu zināšanas. Skolēniem Puzes un Tārgales pamatskolā tika piedāvāta dalība 
mācīšanās grupās, kur interesantā un skolēniem saistošā veidā veicināta lasītprasme un 
interese par literatūru, grāmatu lasīšanu. Tārgales pamatskolā darbojās arī matemātikas 
mācīšanās grupa 4.-6. klases skolēniem. Atbilstoši finansējumam Tārgales pamatskola un 
Ugāles vidusskola izmantoja iespēju attīstīt arī citas programmas: Tārgales pamatskola – 
laborantu programmu (pedagogu sadarbība ar laborantiem, veidojot mācību stundas daudz 
interesantākas, organizējot praktiskos uzdevumus un eksperimentus), Ugāles vidusskola – 
talantu programmu (nodarbības skolēniem ar augstiem sasniegumiem vai augstu sasniegumu 
potenciālu). 
 

Puzes pamatskolā darbu turpināja robotikas pulciņš, attīstot skolēnu prasmes un zināšanas 
inovatīvās, ar tehnoloģijām saistītās ārpusstundu nodarbībās, Ugāles vidusskolā darbojās 
matemātika mūzikā pulciņš, interaktīvās nodarbībās attīstot skolēnu radošumu. 
 

Pateicoties projekta finansējumam, trīs mēnešus papildus tika nodrošināts atbalsts mācību 
procesā arī Užavas, Popes, Ances, Zūru, Piltenes pamatskolas skolēniem, lai veicinātu mācību 
satura apguvi pēc Covid-19 perioda. 
 

2021./2022. mācību gadā turpinājās ESF projekts „Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” jeb PuMPuRS. Projekts veicina ilgtspējīgas sadarbības sistēmas 
veidošanu starp pašvaldību, skolu, pedagogiem un vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un 
jauniešus ar risku pārtraukt mācības un sniegtu viņiem personalizētu atbalstu. Tajā 
iesaistījušās Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, Užavas, Zūru pamatskola. Kopumā atbalsts tika 
sniegts 61 izglītojamajam, galvenokārt individuālajām mācību konsultācijām, kā arī skolēnus 
motivējošajam atbalstam. Projektā iesaistījās 31 pedagogs. 



 

 
36 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2021./2022. mācību gadā turpinājās darbība ESF projektā „Karjeras atbalsts vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs”, kura galvenais uzdevums ir nodrošināt kvalitatīvu karjeras 
atbalsta pasākumu (karjeras informācijas, karjeras izglītības un konsultāciju) īstenošanu. 
 

Šajā mācību gadā tika turpināti iepriekš izvirzītie mērķi: 
 

• sniegt skolēniem pēc iespējas vairāk individuālo konsultāciju; 

• palīdzēt pedagogiem izprast karjeras izglītības lomu katrā mācību priekšmetā; 

• karjeras izglītību iekļaut mācību procesā, ieviešot pilnveidoto mācību saturu. 
 

Dalībskolās – Ugāles vidusskolā, Piltenes, Tārgales un Zūru pamatskolā – ir notikuši semināri 
„Tālākizglītības iespējas”, „Gribu! Varu! Vajag!”, „Kā izvēlēties vidusskolu piedāvātos 
„grozus”?”, „Karjeras plānošanas soļi”. Individuālas konsultācijas notika tiešsaistē, 
“WhatsApp” grupā un tiekoties individuāli. 
 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 2022. gadā turpina Valsts Kultūrkapitāla mērķprogrammu 
„Latvijas skolas soma”. Tās mērķis ir dot iespēju skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras 
norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, materiālajā un 
nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā), saistot tās ar mācību un 
audzināšanas darbu, tā mazinot sociālo nevienlīdzību un stiprinot jaunās paaudzes 
pilsoniskuma un valstiskās piederības apziņu. Programmai ir vienojoša saikne ar tiešo mācību 
saturu un procesu, lai sekmētu nacionālā izglītības standarta un mērķu sasniegšanu. 
 

Kultūrizglītības pasākumus novada izglītības iestādes baudīja gan tiešsaistē, gan skolēnu 
izbraukumos uz norises vietām, gan aicinot māksliniekus uz skolām. Programma turpināsies 
arī 2022./2023. un 2023./2024. mācību gadā, paredzot līdzekļus proporcionāli izglītojamo 
skaitam. 
 

Mācību materiālās bāzes un izglītības vides attīstība 
 

2022. gadā izglītībai no novada kopējā budžeta piešķirts finansējums – 8157373 eiro jeb 44%. 
Pašvaldība pilnībā nodrošināja skolēnu nokļūšanu uz skolu un atpakaļ, tas kopumā izmaksāja 
366473 eiro. Visiem pirmsskolas izglītojamajiem nodrošināta bezmaksas ēdināšana 
(brokastis, pusdienas, launags), 1.-4. klašu skolēniem, 5.-7. klašu skolēniem brīvpusdienas, 
daļēji apmaksātas brīvpusdienas 8.-12. klašu skolēniem, izdalot finansējumu 314069 eiro, t. 
sk. mērķdotācijas 52041 eiro.  
 

Nozīmīgākie rekonstrukcijas darbi pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēs 2022. gadā 
 

Nr. Veiktie darbi Izmaksas eiro Izglītības iestāde 

1. Mājturības klases rekonstrukcija 290400 eiro Piltenes pamatskola 

2. 

Automātiskā ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sistēmas 
izbūve 
Sienu nostiprināšana un fasādes 
remonts, ieejas lieveņa pārbūve. 
nomaiņa 

19347,16 eiro 
 
 

97613,58 eiro 
68399,82 eiro 

Piltenes PII “Taurenītis” 

3. Telpu  remonts 498520 eiro Tārgales pamatskola 

4. 
5-6 gadīgo bērnu grupas telpas 
remonts 

8998 eiro 
 

Puzes pamatskola 

 



 

 
37 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Turpmākie uzdevumi 
 

1. Kvalitatīvas mācības. Kompetenču pieejā balstīta mācību satura realizēšana 1.-12. klasēs 
un pirmsskolas izglītības iestādēs: 

• pieejas maiņa vērtēšanas sistēmā; 

• pedagogu atbalsta sistēmas attīstīšana; 

• dažādu mācību līdzekļu un atbilstošu metožu lietošana mācību procesā. 
 

2. Iekļaujoša un atbilstoša izglītības vide: 

• individualizēta un diferencēta pieeja izglītojamajiem ikviena bērna un jaunieša 
daudzpusīgai attīstīšanai; 

• ikvienam atbilstošas programmas piedāvājums; 

• dažādu projektu realizēšana; 

• atbilstošas mācību vides nodrošināšana. 
 

3. Atbalsts izglītības mērķiem: 

• datu pilnvērtīga izmantošana izglītības iestādes darba plānošanā; 

• rezultātu un sniegumu atbilstības izvērtējums, mērķu analizēšana un uzlabojumu 
ieviešana; 

• izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas pilnveide.  
 

4. Veiksmīga izglītības pārvaldība, sadarbības attīstīšana visos līmeņos: 

• izglītības iestāžu lomas vietējā kopienā stiprināšana; 

• pašvaldības pakalpojuma savstarpējās koordinācijas nodrošināšana; 

• izglītības nozares attīstības  stratēģijas izstrāde 2023.-2028. gadam. 
 
6.2. Ieguldījumi un sasniegumi kultūrā 
 

Dzīves kvalitātes neatņemama sastāvdaļa ir pieejama un kopta kultūrvide un 
kultūrvēsturiskais mantojums. Kultūra ir labklājības sabiedrības prioritāte, tās loma 
nacionālās identitātes saglabāšanā ir nepārvērtējama. Kultūras darbu 2022. gadā novadā 
kopumā var raksturot kā atkopšanās laiku pēc Covid-19 pandēmijas izsludinātajiem 
ierobežojumiem kultūras dzīvē gan amatierkolektīvu darbībā, gan pasākumu norisē. Gads 
pagāja, nepārtraucot gatavošanos XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem 
2023. gadā. Pēc pandēmijas atkopšanās laiks ietekmēja gan pasākumu apmeklētību, gan 
amatierkolektīvu darbību un to kvalitāti.  
 

Lai apzinātu situāciju amatierkolektīvu darbībā, tika organizētas skates, pieaicinot ekspertus, 
kas novērtēja situāciju amatierkolektīvos, repertuāra apguvē un deva profesionālu vērtējumu 
ieteikumu veidā, nevērtējot punktu sistēmā kolektīvu sniegumu. Skates notika vokālajiem 
ansambļiem un amatierteātriem. Deju kolektīvi piedalījās Kurzemes reģiona deju metodiskajā 
seminārā Rojā, parādot sniegumu, gatavojoties XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētkiem. Savukārt folkloras kopas savu sniegumu, gatavojoties Starptautiskajam 
folkloras festivālam “Baltica 2022”, iesniedza video formātā, ko vērtēja LNKC eksperti. 
 

2022. gada jūlijā Ventspils novads uzņēma folkloras festivāla “Baltica 2022” Kurzemes reģiona 
koncerta un aktivitāšu dalībniekus Popē, izspēlējot tēmu “Spēle, rotaļa”. Ventspils novadā 
viesojās 20 folkloras kopas no dažādiem Latvijas novadiem un ārvalstīm.  
 

2022. gadā novadā notika 411 dažāda žanra dažādām mērķauditorijām adresēti pasākumi. 
Akcentēti tika kultūrtūrisma pasākumi. Daļa aktivitāšu notika, vēl ievērojot epidemioloģiskos 
nosacījumus.  



 

 
38 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Ventspils novadā, kultūras namos (KN) un tautas namos (TN), darbojas 39 amatierkolektīvi: 
 

• Ances KN – 4 kolektīvi; 

• Piltenes KN – 3 kolektīvi; 

• Popes KN – 2 kolektīvi; 

• Puzes KN – 4 kolektīvi; 

• Jūrkalnes TN – 2 kolektīvi; 

• Tārgales pagastā – 5 kolektīvi; 

• Ugāles TN – 6 kolektīvi; 

• Usmas TN – 2 kolektīvi; 

• Užavas TN – 3 kolektīvi; 

• Vārves pagastā – 3 kolektīvi; 

• Zlēku KN – 3 kolektīvi; 

• Ziru TN – 2 kolektīvi.
 

Ventspils novada pašvaldība finansē visu kolektīvu vadītājus, kā arī 2022. gada beigās 
kolektīvu vadītāji saņēma naudas balvu. Valsts mērķdotāciju saņēma 14 kolektīvu vadītāji. 
 

Darbību izbeidza Ugāles jauktais koris “Eglaine”, kas bija Dziesmu svētku procesa 
koprepertuāra kolektīvs. Kopumā amatierkolektīvos darbojās 416–420 dalībnieki. Kultūras un 
tautas namos darbojas interešu kopas ar 60–70 dalībniekiem. 
 

Novadā darbojās 10 kultūras un tautas nami: Piltenes KN, Puzes KN, Zlēku KN, Popes KN, 
Ances KN, Usmas TN, Jūrkalnes TN, Ziru TN, Ugāles TN un Užavas TN. Vārves pagastā darbojas 
“Sporta un kultūras centrs” pielāgotās telpās. Tārgales pagastā kultūras pasākumi tiek 
organizēti, par telpu bāzi izmantojot Tārgales pamatskolas zāli. 
 

Kultūras un tautas namos strādā 12 darbinieki. 1 darbiniekiem ir augstākā profesionālā 
izglītība, 2 darbiniekiem vidējā profesionālā izglītība, 9 darbiniekiem ir ar kultūru nesaistīta 
izglītība ar dažādu darba pieredzi. KN/TN darbinieki izmantojuši  profesionālo iemaņu 
paaugstināšanas kursus attālināti “Zoom” platformā. Kultūras darbinieki turpināja praksi, kad 
pasākumi tiek organizēti, apvienojot spēkus, veidojot darba grupas, tā ceļot pasākuma 
kvalitāti, nosakot pasākuma organizatorisko sadalījumu pa atbildības sfērām. 
 

2022. gads nozīmīgs ar to, ka tika pieņemts Kultūras centru likums. Tas nosaka kultūras iestāžu 
funkcijas, kā arī izvirza prasības KN/TN vadītāju profesionālajai kvalifikācijai, kas būs 
izaicinājums turpmākajā darbā. 
 

Vasaras sezonā kultūras pasākumi tiek organizēti astoņās brīvdabas estrādēs. Ventspils 
novadā darbojas novadpētniecības ekspozīcijas – Piltenē un Zūrās, kā arī Jūrkalnē darbojas 
“Vētru muzejs”, kuru darbība arī noritēja ierobežotos apstākļos. 
 

Budžeta rādītāji kultūras nozarē 2022. gadā 
Izdevumi 2022. gadā 1 585 991 eiro apmērā, t. sk.: 
Kultūras nodaļa – 194 935 eiro, t. sk. valsts mērķdotācija kolektīvu vadītājiem – 7 896 eiro; 
Novadpētniecības ekspozīcijas – 31 942 eiro; 
Bibliotēkas – 304 962 eiro; 
Kultūras un tautas nami – 895 120 eiro; 
Pārējie ar brīvā laika pavadīšanu un informācijas sniegšanu iedzīvotājiem saistītie izdevumi – 
159 032 eiro. 
 

Bibliotēku darba vispārīgs raksturojums 
 

2022. gada sākums bibliotēkās atnāca ar cerību, ka Covid-19 izraisītās pandēmijas uzliktie 
ierobežojumi ies mazumā, bet februārī pasaule piedzīvoja jaunu satricinājumu – Krievijas 
iebrukumu Ukrainai. Ukrainas bēgļu ģimenes rada pagaidu patvērumu arī novadā. Bibliotēkās 
bija jūtams lasītāju un apmeklētāju emocionālais satraukums, pastiprināta interese par kara 
aktivitātēm un drošību. Bija nepieciešams atsvaidzināt krievu valodas prasmes, radās 



 

 
39 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

vajadzība pēc literatūras krievu valodā un lielāka interese par ukraiņu literatūru – gan bērnu, 
gan pieaugušo. Grāmatas krievu, dažas arī ukraiņu valodā, SBA kārtā tika saņemtas no 
Ventspils RGB. Vairāku bibliotēku darbinieces iesaistījās maskēšanas tīklu gatavošanā 
Ukrainai, ierakumu sveču gatavošanai gādāja nepieciešamās izejvielas. Bibliotekāres kopā ar 
rokdarbniecēm iesaistījās akcijā “Adījumi”, sarūpējot siltas zeķes Ukrainas karavīriem un 
civiliedzīvotājiem.    
 

Kopumā ir realizēti “Bibliotēku attīstības plānos” definētie mērķi un uzdevumi. Bibliotēku 
pakalpojumi ir bez maksas un pieejami visiem cilvēkiem kultūras, radošo interešu un talantu, 
izglītības, pētniecības, informācijas un komunikācijas nolūkos neatkarīgi no vecuma, 
dzimuma, sociālā stāvokļa, dzīves vietas, etniskās piederības, funkcionālā stāvokļa un citām 
atšķirībām. Bibliotēkas ir nozīmīgi vietējās kultūras centri, kuros, racionāli izmantojot iestādes 
budžeta līdzekļus, tiek veikta bibliotēku krājuma organizēšana un papildināšana, konsultēti 
apmeklētāji par bibliotēkās pieejamiem resursiem un komunikācijas tehnoloģiju 
izmantošanu, īstenoti lasīšanas veicināšanas pasākumi un norises dažāda vecuma un interešu 
grupām, nodrošināta novadpētniecības materiālu vākšana, uzkrāšana, saglabāšana un 
popularizēšana. Bibliotēkas iesaistās projektos, lai vairotu bibliotēku publicitāti. 
 
Pavasarī Ventspils novadā kā aktuāls piedāvājums nāca Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) projekts par vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi, 
primāri tos piedāvājot izvietot bibliotēkās. Tika apzinātas vajadzības, un novada pašvaldība 
iesniedza projektu VARAM. Pašlaik tiek gaidīts šī projekta atbalsts un turpinājums.  
 

Aizvadītā gada novada bibliotēku pamatrādītāji ir ar pozitīvu dinamiku. Pēc Covid-19 
pandēmijas ierobežojumu atcelšanas atjaunojās bibliotekārais darba ritms, nodrošinot 
pakalpojumus klātienē un lasītājiem atgriežoties bibliotēkās. 2022. gada bibliotēku darba 
prioritātes bija krājumu kvalitātes uzlabošana, vietējās nozīmes kultūrvēsturiskā mantojuma 
apkopošana un popularizēšana, bibliotekāru profesionālā pilnveide un sadarbības 
veicināšana starp dažādām iestādēm, uzņēmumiem, iedzīvotājiem bibliotēku pasākumu 
organizēšanā. 
 
 

Novada bibliotēkas skaitļos 
 

 
2022 

Dinamika, salīdzinot ar 
2020. gadu (+/- %) 

Finansiālie rādītāji (EUR) 

Izdevumi kopā  301622 +2 

Kārtējie izdevumi 276152 -2 

Izdevumi krājumu komplektēšanai 30248 +21 

t. sk. grāmatām 19766 +21 

periodiskajiem izdevumiem 10482 +21 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz 1 
iedzīvotāju  

2,66 +21 

Bibliotēku krājumu rādītāji (skaits) 

Jaunieguvumi 7552 +3 

t. sk. grāmatas 3010 +10 

t. sk. bērnu grāmatas 855 +34 

periodiskie izdevumi 4519 -1 

Izslēgtie dokumenti 6068 -4 

Krājuma kopskaits 101805 +1 



 

 
40 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

 
Novada bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis ir uzlabojies. No 2021. gada novembra 
līdz 2022. gada martam tika veikts kapitālais remonts Piltenes pilsētas bibliotēkas 
abonementā un sanitārajās telpās (remonta izdevumi – 17458 eiro), uzlabots telpu 
apgaismojums un ventilācija, pieslēgta automātiskā ugunsgrēka trauksmes sistēma, pieejams 
siltais ūdens, viena no tualetēm piemērota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Pabeigta 
bērnudārza ēkas ārsienu siltināšana, ieejas kāpņu un nojumīšu remonts, tai skaitā arī 
bibliotēkas korpusam. Pie avārijas izejas izveidota uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un zvana poga. Pie abām ieejām izvietoti jauni soliņi.  
 

Lai gan lietotājiem pieejamo datoru skaits samazinājies, tas pilnībā nodrošināja lietotāju 
vajadzības. Pēdējos gados pieprasījums pēc datorpakalpojumiem ir samazinājies, ko 
ietekmēja valstī noteiktie ierobežojumi pandēmijas laikā, kā arī pieaugošais iedzīvotāju 
nodrošinājums ar personālajiem datoriem. Pārskata periodā 6 bibliotēkās nomainīti 12 
lietotāju datori (Ancē, Popē, Tārgalē, Usmā, Vārvē un Zūrās). Norakstīti 15 lietotāju datori. 
Tāpat kā 2021. gadā, arī 2022. gadā profesionālās pilnveides pasākumi pārsvarā notikuši 
attālināti. Tikšanās, semināri, sapulces, konferences, mācības un daudzi citi profesionālās 
pilnveides pasākumi notikuši vai nu “Zoom” vai “Microsoft Team” tiešsaistes platformās, vai 
sociālajos tīklos. Pārskata periodā 16 novada bibliotekāri piedalījušies vairāk nekā 60 LNB, 
Ventspils RGB, pašvaldības un citu institūciju organizētajos tiešsaistes pasākumos. Bibliotekāri 
piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā uz Dienvidkurzemes novada Priekules un Lietuvas 
Republikas Skodas un Pluņģes reģionu sešām publiskajām bibliotēkām. Neizpalika arī 
gadskārtējais vasaras izbraukuma seminārs pašu novadā – šoreiz Piltenes pilsētas bibliotēkā. 
2022. gada martā trīs – Jūrkalnes, Užavas un Ziru – bibliotēku vadītājas nokārtoja 
profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ar valsts eksāmenu komisijas lēmumu saņēmušas 
kvalifikāciju bibliotekārs. 
 

Bibliotēku sniegto pakalpojumu jauninājumi pārskata periodā bija Ugāles bibliotēkas 
novadpētniecības materiālu stendi projektā “TAK-UGĀLE – pastaigu takas labiekārtošana”,  
Jūrkalnes bibliotēkas viktorīna “Palauz gāl” par suitu kultūrvēsturisko mantojumu “Facebook” 
vietnē un jauni lasītāju klubiņi Popes un Tārgales bibliotēkās. Jaunu pakalpojumu novada 
bibliotēkām sāka piedāvāt Ventspils Mūzikas bibliotēka. Izbraucot uz vietas, Ances, Piltenes, 
Tārgales un Ugāles skolās izglītojošā nodarbībā “Pats sev klaviermeistars” bērni darbojās ar 
“Makey Makey” programmēšanas komplektiem, spēlējot mūziku ar augļiem un ūdeni. Katrā 
izbraukuma reizē 3–4 nodarbības notika dažādu vecumu bērnu grupām un klasēm. 
Aizraujošajās nodarbībās ar interesi iesaistījās arī pedagogi un bibliotekāri. 
 

Nozīmīgākie projekti – LEADER atbalstītais projekts “TAK-UGĀLE – pastaigu takas 
labiekārtošana” un Puzes bibliotēkas “Noslēdzošais solis” projektā “Puzes pagasta vēsturisko 
vietu sakopšanā, vēstures materiālu apkopošanā un digitalizācijā”. Ventspils novada 

Bibliotēku pamatrādītāji 

Lasītāju skaits 2757 +7 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 942 +18 

Apmeklējumu skaits 33915 +23 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 10316 +90 

Izsniegums kopā 82426 +15 

t. sk. grāmatas 38179 +8 

t. sk. periodiskie izdevumi 36821 +11 

Lasītāji % no iedzīvotāju skaita (bibliotekārais 
aptvērums) 

24% +1 



 

 
41 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

pašvaldības projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” ietvaros pagasta iedzīvotājiem 7 
bibliotēkās tika organizēta psihiatra Ivara Švarca lekcija “Garīgās veselības pamati”. 
 

Arvien biežāk bibliotēkas veic arī sociālās funkcijas, kļūstot par ierastu komunālo, patērētās 
elektrības, telefonu maksājumu vietu. Bibliotēkā tiek pasūtītas, rezervētas, apmaksātas un 
izdrukātas koncertu, teātra izrāžu biļetes. Sadarbojoties ar Sociālo dienestu, bibliotēkās tika 
sniegta palīdzība iesniegumu par valsts malkas iegādes apmaksas pieteikumu aizpildīšanu. 
Izmantojot bezmaksas interneta pakalpojumus, tika meklēts darbs, aizpildītas dažādas 
anketas un VID deklarācijas. Bibliotēka ir starpnieks starp pagasta, novada un valsts iestāžu 
darbiniekiem un iedzīvotājiem. Pārskata periodā sniegtas uzziņas un konsultācijas ar e-
pakalpojumiem – internetbankas un banku norēķini, e-pasti, deklarācijas, portāla latvija.lv 
pakalpojumi, lauksaimniecības platību maksājumi, Gulbja laboratorijas analīžu izdrukas, 
sazināšanās caur “Zoom” platformu, digitālie rīki mācību procesa dažādošanai, dažādu iestāžu 
pakalpojumi un darba laiki. 
 

Veiksmīgākās aktivitātes novada bibliotēkās 
 

Bagātinot pagastu dzīvi ar radošu personību pienesumu, jūnijā rotāciju pa novada bibliotēkām 
uzsāka mākslinieka, kolekcionāra Andreja Māra Eizāna “Ex-libris” izstāde, kurā apskatāmas 
233 autora radītās mazās grāmatu īpašumzīmes no 950 darbu lielās kolekcijas. 
 

Sadarbībā ar Kuldīgas novada Vārmes bibliotēku Jūrkalnes, Užavas un  Ziru bibliotekāres 
pirmo reizi pašas piedalījās “StreamYard” platformas tiešraides pasākumā “Iešūpo Lieldienas 
kaimiņos”, sagatavojot prezentācijas par Lieldienu svinēšanas tradīcijām, ticējumiem, un 
dekorācijām. 
 

Sadarbībā ar Ances pamatskolu jūnijā skolas radošo dienu ietvaros bibliotēkā tika sarīkota 
spēļu diena – darbošanās un informācijas meklēšana ar kvadrātkodu palīdzību, kā arī 
erudīcijas konkurss par Latviju “Kahoot!” vietnē. 
 

Ārpus Jūrkalnes bibliotēkas telpām notika pasākums bērniem un jauniešiem, atzīmējot 
UNESCO nedēļu Latvijā. Jūrkalnes Sv. Jāzepa baznīcas dārzā un mācītājmājā ikviens tika 
aicināts uz pasākumu “Satikšanās”, lai godātu suitu ticību un tradīcijas. Suitu kulinārā 
mantojuma stāsts atklāja, kā top “Bīskapa” cepumi un pienkunkuliņ zupa. Savukārt kokļu 
mūzikas stāsts vēstīja, cik atšķirīgas skaņas ir koklēm, kuras gatavotas no dažādu koku sugām, 
un kā no kazas ādas tiek gatavotas bungas. Rožukroņu darbnīcas stāsts bija par lūgšanas 
krellēm, kuras izmanto lūgšanās un dievkalpojumos. Katrs varēja izgatavot savu lūgšanas 
krellīti. Eņģeļu un svēto figūriņu apgleznošanā ikviens varēja radoši izpausties un izkrāsot savu 
figūriņu, lai uz Ziemassvētkiem kopīgi baznīcā varētu izveidot mazo Betlēmi. Digitālā viktorīna 
par suitu vēsturi sniedza vairākas sen aizmirstas, bet zināmas atbildes uz “āķīgiem” 
jautājumiem. 
 

Puzes bibliotēka noorganizēja interesantu pasākumu – kājāmgājēju orientēšanās spēli “Esi 
vērīgs!” ar jautājumiem par Puzes vēsturi pužiņu izloksnē. Bibliotēkā regulāri notiek radošas 
darbošanās, piemēram, “Vējš man rokās” – vējdzirnavu gatavošana, “Drīz, drīz – Māmiņdiena 
drīz” – apsveikumu kartīšu gatavošana, “Rudu, rudu rudenīti” – tārpiņu, rudenīgu koku vai 
sēnīšu gatavošana. 
 

 
 



 

 
42 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Ar jautrām atrakcijas spēlēm un atjautības uzdevumiem pasākumā “Iegriežam vasaru” tika 
sagaidītas skolēnu vasaras brīvdienas Ziru bibliotēkā. Katram pasākuma dalībniekam bija 
jāiziet astoņi uzdevumi, lai tiktu pie balviņas. Visa jūnija garumā  bērniem bija “Jāizveido sava 
vasaras piedzīvojumu soma”. Veidojot to no papīra, uz somas bija jāsalīmē dažādi jau 
sagatavoti scenāriji, kurus vasarā bērni gribētu īstenot. 
 

2022. gadā bibliotēkas aktīvi turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu apzināšanas, 
sistematizēšanas un kārtošanas fotogrāfiju albumos un izgriezumu mapēs, kas joprojām ir labi 
izmantotas. Pārskata periodā Ventspils novada pašvaldība sarūpējusi jaunu pakalpojumu – 
failu serveri, kurā glabāt digitalizēto materiālu rezerves kopijas. Novadpētniecisko materiālu 
digitalizēšanas jomā pieaudzis digitalizēto dokumentu kolekciju skaits (+21), fotogrāfijas 
(+1505), dokumentu lappušu skaits (+793). Pavisam kopā bibliotēkās ir 154 digitālās kolekcijas 
ar 8528 fotoattēliem, digitalizēti 751 teksta dokumenti, 4 kartogrāfiskie izdevumi, 2520 teksta 
dokumentu lappuses, 8 videoieraksti, 6 skaņu ieraksti. Kolekcijas ir pieejamas lokāli uz 
lietotāju datoriem, kam blakus novietoti informatīvi bukleti vai reklāmas lapiņas. 
 

Novada bibliotekāru un bibliotēku apmeklētāju atzinīgi novērtētas ir tikšanās ar rakstniekiem 
Ventspils bibliotēkas projektos. VKKF iesniegti divi projekti “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 
(Atkal-satikšanās un Rudens tikšanās). 7 novada bibliotēkās un skolās noorganizētas 11 
tikšanās ar rakstniekiem, grāmatu autoriem un māksliniekiem – Eviju Gulbi, Agiju Staku, 
Viesturu Ķerus, Ingu Ābeli, Līvu Vecvagari, Armandu Puči, Džeinu Šteinbergu, Lauru 
Vinogradovu un Kristīni Ulbergu. Bibliotēkas aktīvi atbalstījušas šos pasākumus, iesaistoties 
literatūras izstāžu, lasīšanas stundu, radošu nodarbību organizēšanā. 
 
6.3. Sociālā dienesta darbības rezultāti 
 

Ventspils novada Sociālais dienests ir Ventspils novada pašvaldības izveidota iestāde, kas 
sniedz un organizē sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus Ventspils novada 
iedzīvotājiem. Sociālais dienests savā darbībā ievēro LR normatīvos aktus un Ventspils novada 
pašvaldības saistošos noteikumus.  
 

Sociālais dienests nodrošina piešķirto pašvaldību budžeta līdzekļu mērķtiecīgu un efektīvu 
izlietošanu. Sociālā dienesta pakļautībā ir Higiēnas pakalpojuma punkti, kuri atrodas, Piltenē, 
Ugālē, Zlēkās un Vārvē, kā arī sniedz pakalpojumu “Grupu dzīvokļi” personām ar garīga 
rakstura traucējumiem. 
 

 

Finansējuma avoti Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai  
 

Nr. Finansējuma avoti 2021. gads, EUR 2022. gads, EUR 

1.0 No pašvaldības budžeta  905186 1130392 

2.0 No valsts budžeta  126516 300317 

2.1. Asistenta pakalpojumi 131034 205061 

2.2. Supervīzijas, apmācības  1687 2626 

2.3. 
Psihologa pakalpojumi nepilngadīgām 
personām/ pilngadīgām personām  

1155 9299 

4.0 Maksas pakalpojumi, Hig. punkti 800 1758 

Kopā ieņēmumi 1032502 1441467 
 

 
 



 

 
43 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Sociālā dienesta izdevumu sadalījums atbilstoši ekonomiskajām kategorijām  
 

Nr. Nosaukums 2021. gads, EUR 2022. gads, EUR 

1.0 Atlīdzība  328510 462124 

2.0 
Preces, pakalpojumi, inventārs u. c. 
iestādes nodrošināšanai 

36050 76010 

5.0. Kapitālie izdevumi - - 

6.0 Sociālie pabalsti 569151 1054418 

7.0 
Uzturēšanas izdevumi, transferti 
sociālajiem pakalpojumiem 

4110 895 

Kopā izdevumi 937821 1593447 
 

Finansējuma izlietojums par sociālajiem pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem 
 

Nr. Nosaukums 2021. gads, EUR 2022. gads, EUR 

Sociālā palīdzība un sociālie pabalsti kopā, t. sk.: 473060 1054418 

1. Dzīvokļa/mājokļa pabalsts  64770 181974 

2 Garantētais iztikas minimums  92255 145010 

2. Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimeni 35214 36010 

3. Ilgstoša sociālā aprūpe pilngadīgām personām 259489 307338 

4. Aprūpe mājās 25595 35862 

5. Pabalsts ārkārtas situācijā 24850 19160 

6. Energoresursu atbalstam - 195390 

7. Pārējā sociālā palīdzība 75127 36923 

8. PalīdzībaUkrainas civiliedzīvotājiem - 96751 

 
Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekmi uz finanšu rezultātiem 
 

2022. gadā būtiski palielinājies Sociālā dienesta budžets. Katru gadu budžeta ietvaros ir 
mainījušās izmaksāto sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu izmaksu pozīcijas pa sociālo 
pabalstu un sociālo pakalpojumu veidiem. 2022. gada notikumi pasaulē un Latvijā ietekmējuši 
Sociālā dienesta sociālās palīdzības un pakalpojumu  finanšu izlietojumu. Pamatā budžeta 
palielinājums saistīts ar Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā, Energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā un citos Ministru kabineta noteikumu 
izmaiņās noteikto, kā arī sociālo pakalpojuma sadārdzinājuma ietekmē. 
 

Personu skaits pa mērķu grupām, kuras saņem pašvaldības atbalstu 
 

Nr. Mērķu grupa 
Skaits 

2021. gads 2022. gads 

1. Trūcīgās mājsaimniecības statuss 503 618 

2. Maznodrošinātās mājsaimniecības statuss  198 197 

3. 
Vientuļie vecuma pensiju saņēmēji un personas ar 
invaliditāti  148 143 

4. Politiski represētās personas  103 96 

5. Daudzbērnu ģimenes  87 160 

 
 
 



 

 
44 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski  ietekmēt iestādi nākotnē: 
 

• Izmaiņas LR un Ventspils novada pašvaldības normatīvajos aktos un LM politika 
attiecībā uz GMI pabalsta paaugstināšanu un trūcīgās mājsaimniecības ienākuma 
līmeņa paaugstināšanu; mājokļa pabalsta izmaksas palielinājums. 

• Projekta “Kurzeme visiem” grupu dzīvokļa pakalpojuma īstenošana, jauna 
pakalpojuma “Specializētās darbnīcas“ personām ar GRT ieviešana. 

• Jaunu sociālo pakalpojumu attīstīšana  novadā – ģimenēm ar bērniem dažādu 
pakalpojumu ieviešana (izglītojošie, atbalsta grupas), alternatīvie pakalpojumi 
vecuma pensijas personām un personām ar invaliditāti.  

• Iesaistīšanās Labklājības Ministrijas projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība 
pašvaldībās” programmās “Ģimenes asistenta aprobācija pašvaldībā” un “Darbs ar 
senioriem” metodikas izstrādē. 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras: 
 

• Deinstitucionalizācija – projekts “Kurzeme visiem”; 

• Sociālā pakalpojumu un pabalstu cenu pieaugums; 

• Energoresursu cenu pieauguma palielinājums; 

• Sociālo pakalpojumu groza noteikšana un nodrošināšana. 
 

Pētniecības un plānošanas darbs:  
1. Sociālo pakalpojumu kvalitātes novērtēšana. 
2. Dažādu informatīvu materiālu sagatavošana un iedzīvotāju informēšana.  
3. Iekšējo normatīvo aktu aktualizācija. 

 
6.4. Bāriņtiesas darbības rezultāti 
 

Ventspils novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) ir Ventspils novada pašvaldības izveidota 
aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu 
personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz 
normatīvajiem aktiem, publisko tiesību principiem un Ventspils novada domes apstiprinātu 
nolikumu.   
 

No 2022. gada 1. aprīļa bāriņtiesa ir reģistrēta Uzņēmumu reģistrā kā iestāde. Grāmatvedības 
uzskaite notiek centralizēti Ventspils novada pašvaldībā. Bāriņtiesas darbības teritorija ir 
Ventspils novada administratīvā teritorija, kur bāriņtiesas pieejamība nodrošināta 12 
pašvaldības pagastos. 
 

Bāriņtiesas sastāvā strādā priekšsēdētāja, četri pilna darba laika bāriņtiesas locekļi (viens 
atrodas prombūtnē), no kuriem viens pilda arī bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka 
pienākumus. Visam bāriņtiesas sastāvam ir normatīvajos aktos noteiktā izglītība. No 2022. 
gada 1. maija  bāriņtiesas lietvedību kārto bāriņtiesas lietvedis, kurš pilda bāriņtiesas sēžu 
sekretāra pienākumus, ir atbildīgs par bāriņtiesas arhīvu un veic datu ievades speciālista 
pienākumus. Bāriņtiesa strādā dokumentu vadības sistēmā “LIETVARIS”. 2022. gadā tika 
ieviesta Bāriņtiesas informācijas sistēma “BARIS”.  
 

2022. gadā bāriņtiesā bija 223 aktīvās lietas, kurās regulāri jāveic uzraudzība un dažādas 
obligātās darbības – pārbaudes, viedokļu noskaidrošanas u. tml., par veiktajām darbībām, 
pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, jāsagatavo pārbaužu akti, tikšanās apraksti, protokoli. 
 



 

 
45 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) laika periodā no 2021. gada 4. novembra 
līdz 2022. gada 18. janvārim veica bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu uzraudzības pārbaudi. Par 
pārbaudes rezultātiem tika informēta arī Ventspils novada pašvaldība. VBTAI nekonstatēja 
pārkāpumus bāriņtiesas darbā, atsevišķos jautājumos sniedza savus ieteikumus un 
rekomendācijas. 
 

Bāriņtiesas darbinieki 2022. gadā pilnveidoja savas zināšanas, piedaloties dažādos apmācību 
semināros. Semināri notika gan klātienē, gan attālināti, izmantojot dažādas interneta 
platformas. 
 

Bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas biedrs (turpmāk – Asociācija). 
Asociācijas mērķis ir sekmēt bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo 
aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus 
bērnu tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošus 
jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā.  
 

Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana, atjaunošana, atņemšana 
 

Bērnu aizgādības tiesības vecākam tiek pārtrauktas, ja bāriņtiesa konstatē kādu no Civillikuma 
203. pantā un Bāriņtiesu likuma 22. pantā norādītajiem apstākļiem. 2022. gadā Ventspils 
novada bāriņtiesa aizgādības tiesības pārtraukusi 4 personām, no tām 3 tēviem un 1 mātei. 
Minēto personu aizgādībā kopā bija 6 bērni. 2022. gadā pārtrauktās aizgādības tiesības 
nevienam vecākam netika atjaunotas.  
 

Tiesā celtas prasības par aizgādības tiesību atņemšanu 2 personām. Ar tiesas spriedumu 
2022. gadā aizgādības tiesības atņemtas 1 personai, kuras aizgādībā bija 1 bērns. Vienā lietā 
tiesvedība turpinās. Aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu 2022. gadā netika atjaunotas 
nevienam vecākam. Visos gadījumos, kad tiek pārtrauktas aizgādības tiesības, bāriņtiesa par 
pieņemto lēmumu ir informējusi Sociālo dienestu, lūdzot sniegt palīdzību bērna vecākiem, lai 
veicinātu bērnu atgriešanos ģimenē.  
 

Ārpusģimenes aprūpe (audžuģimenes, aizbildnība, adopcija) 
 

Gadījumos, kad bērns ir palicis bez vecāku gādības (bērna vecāki miruši, ilgstošas slimības dēļ 
lūguši nodrošināt bērnam ārpusģimenes aprūpi, vecākiem pārtrauktas vai atņemtas 
aizgādības tiesības), bāriņtiesa lemj par ārpusģimenes aprūpes veida piemērošanu bērnam – 
aizbildnību, ievietošanu audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
institūcijā. 
 

2022. gada 31. decembrī ārpusģimenes aprūpē atradās 32 Ventspils novada pašvaldības 
bērni, no kuriem audžuģimenēs – 7, aizbildņu ģimenēs – 23, ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā – 2 bērni.  
 

Atzīmējams fakts, ka 2022. gadā 2 bērniem ar smagiem veselības traucējumiem, kuriem bija 
nodrošināta institucionāla aprūpe, ir rasta iespēja augt ģimenē – 1 bērns ievietots 
specializētajā audžuģimenē, otram nodibināta aizbildnība un iecelts aizbildnis. 

2022. gada 31. decembrī Ventspils novadā darbojās 3 audžuģimenes, Ventspils novada 
audžuģimenēs nav ievietots neviens Ventspils novada bērns, bet uzturas 5 bērni no citām 
pašvaldībām. Ārpus Ventspils novada audžuģimenēs ievietoti 7 Ventspils novada bērni.  



 

 
46 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2022. gadā aizbildnība nodibināta 8 bērniem un 2 bērnu aizbildnības lietas saņemtas 
pārraudzībā no citām pašvaldībām. Aizbildnība 2022. gadā izbeigusies 2 bērniem, kuri kļuvuši 
pilngadīgi, 1 bērnam, kurš ievietots biedrības “Centrs Elizabete” ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas centrā, un 1 bērnam, kura vecāki sasnieguši pilngadību. 
 

Bāriņtiesa izvērtējusi 3 personu atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai. Visas personas tika 
atzītas par piemērotām, lai varētu uzņemties aizbildņa pienākumus. Par aizbildņiem visbiežāk 
tiek iecelti bērnu radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki.  
 

2022. gadā Ventspils novada bāriņtiesa 3 personas ir atzinusi par adoptētājiem. Trīs bērni 
adopcijas rezultātā 2022. gadā ieguva sev vecākus, kuru dzīvesvieta ir Ventspils novadā. 
 

Ārkārtas aizbildnības lietas 
 

2022. gada 3. martā tika pieņemts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, tostarp ieviests 
jauns ārpusģimenes institūts – ārkārtas aizbildnība, lai nodrošinātu efektīvu, ātru pārstāvību 
un aprūpi bērniem, kas ieceļojuši Latvijā no Ukrainas kara zonas bez vecāku pavadības. Proti, 
pat, ja bērnam Ukrainā ir iecelts likumiskais pārstāvis (aizbildnis, aprūpes institūcijas vadītājs), 
kas nav bērna vecāks, bez vecāku pavadības esošam bērnam Latvijā tika nodibināta ārkārtas 
aizbildnība. 
 

Bāriņtiesā 2022. gadā pavisam bija 5 ārkārtas aizbildnības lietas, Ārkārtas aizbildņi tika iecelti 
16 bērniem. Ārkārtas aizbildnības lietās bāriņtiesā pieņemti 9 lēmumi. 
 

Aizgādnība 
 

Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 
mantojuma aizsardzības forma. Aizgādnis ir persona, ko ieceļ vai atbrīvo no tās pienākumiem 
bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas spriedumu par aizgādnības nodibināšanu vai izbeigšanu, 
vai arī saskaņā ar notāra taisīto notariālo aktu par aizgādnības nodibināšanu mantojumam. 
Ventspils novadā 2022. gada 31. decembrī bija 22 aizgādnībā esošas personas, 4 personām 
aizgādņi iecelti 2022. gadā. Pieņemti 3 lēmumi mantojuma aizgādnības lietās. 
 

Citas lietas 
 

Pamatojoties uz Civillikumā noteikto, bez bāriņtiesas atļaujas vecāki bērnu vārdā nevar 
pieņemt vai atraidīt mantojumu, dāvinājumu vai kā citādi rīkoties ar bērna mantu. Pārskata 
gadā  pieņemti 3 lēmumi par atļauju bērnam iegūt īpašumu, pieņemt mantojumu, pārdot 
bērnam piederošu mantu, izdalīt bērnam pienākošos mantojuma daļu. Ventspils novada 
bāriņtiesa veic bērna mantisko tiesību ievērošanu, pieprasot bērna vecākiem norēķinu par 
mantas pārvaldību, kā arī veicot bērnam piederošā nekustamā īpašuma apskati. 
 

Bāriņtiesā pieņemti lēmumi arī citos gadījumos, piemēram, vecāku strīdos par nodokļu 
atvieglojumiem par bērniem, par uzvārda ieraksta maiņu bērniem,  par ģimenes valsts 
pabalsta izmaksu personai, kura faktiski audzina bērnus, par valsts sociālo pabalstu 
izmaksāšanu pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu, par ārpusģimenes aprūpē 
esošo bērnu saskarsmes ierobežojumiem ar vecākiem un citi. 
 

Darbietilpīgas, laikietilpīgas un sarežģītas ir lietas par atzinuma sniegšanu tiesai lietās, kas 
izriet no aizgādības tiesībām – bērnu dzīvesvietas noteikšana, saskarsmes tiesību kārtības 
noteikšana, atsevišķas aizgādības noteikšana. Tiesvedība šādās lietās ilgst pat vairāku gadu 
garumā. 2022. gadā tika ierosinātas 6 šādas lietas. 



 

 
47 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Bāriņtiesa piedalījusies gan kā prasītājs, kā institūcija, kā trešā persona, kā bērna likumiskais 
pārstāvis, u. c. 26 tiesas sēdēs Kurzemes rajona tiesās (Ventspilī, Talsos, Saldū, Liepājā). 
Bāriņtiesa pārstāvējusi bērna intereses kriminālprocesā. Trīs reizes bāriņtiesai bija 
nepieciešama nepilngadīgā nogādāšana uz komplekso tiesu psihiatrisko un psiholoģisko 
ekspertīzi VSIA “Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centrā”. 
 

Veiktas bērnu un citu rīcībnespējīgo personu dzīves apstākļu pārbaudes dzīvesvietā –  
obligātās pārbaudes pēc informācijas saņemšanas par iespējamiem bērnu tiesību 
pārkāpumiem, pēc tiesu pieprasījuma; pēc policijas iestāžu pieprasījuma, pēc citu bāriņtiesu 
pieprasījuma, u. c. gadījumos. 
 

Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. punktu un 7. punktu, tikuši izskatīti iesniegumi 
un sūdzības, sniegta palīdzība personām, kuras pēc palīdzības vērsušās bāriņtiesā. Saskaņā ar  
Bāriņtiesu likuma 17. panta 4. daļu Ventspils novada bāriņtiesa ir sadarbojusies ar citām 
bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības 
aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, Uzturlīdzekļu 
garantijas fondu, Valsts probācijas dienestu, Tieslietu Ministriju, Labklājības ministriju, VBTAI 
un citām iestādēm, lai nodrošinātu bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un interešu 
aizstāvību.  
 

Pieņemtie lēmumi 
 

Pavisam 2022. gadā pieņemti 69 lēmumi. 2022. gadā neviens Ventspils novada bāriņtiesas 
lēmums nav pārsūdzēts Administratīvajā rajona tiesā. 
 

Apliecinājuma izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 
 

Ventspils novada bāriņtiesā 2022. gadā ir veikti Bāriņtiesas likumā noteiktie apliecinājumi. 
Sagatavoti un apliecināti vai tikai sagatavoti vai apliecināti darījumu līgumi, iesniegumi, 
pilnvaras, nostiprinājuma lūgumi, veikti paraksta īstuma apliecinājumi, testamentu akti  un 
citi darījumi. Sniegtas arī mutiskas  konsultācijas. Ventspils novada pašvaldības budžetā 2022. 
gadā par bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaitītās valsts nodevas apmērs – 3530 eiro. 
 
6.5. Būvvaldes darbības rezultāti 
 

2022. gadā izsniegtās būvatļaujas 

  
Statuss Kopējais skaits T. sk. jaunbūve 

Būvatļaujas 

Apstiprināts 21 15 

BUN izpildīti 62 43 

PN izpildīti 29 23 

Kopā 112 81 
 

2022. gadā ekspluatācijā pieņemtās būves 

Būvju pieņemšanas ekspluatācijā akti 

Atjaunošana 2 

Jauna būvniecība 125 

Nav norādīts 3 

Nojaukšana 1 

Novietošana 3 

Pārbūve 38 

Kopā 172 



 

 
48 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Vienkāršotā būvniecības procedūra 

Nav norādīts 1 

Atjaunošana 14 

Ierīkošana 7 

Jauna būvniecība 299 

Konservācija 7 

Lietošanas veida maiņa bez pārbūves 3 

Nojaukšana 5 

Novietošana 60 

Pārbūve 22 

Vienkāršota atjaunošana 24 

Vienkāršota fasādes atjaunošana 10 

Vienkāršota pārbūve 18 

Kopā 470 

 

Būvinspektoru Atzinumi par būvju apsekošanu 
 

Kopā 222  
 

Izziņas par būves neesību  

Kopā 25  
 

Izziņas par jaunbūvi   

Kopā 4  
 

Administratīvo pārkāpumu lietas  

Kopā 11  
 

Atbildes uz juridisku un fizisku personu iesniegumiem  

Kopā 114  
 

 
6.6. Komunālās saimniecības darbības rezultāti 
 

Komunālās infrastruktūras sakārtošana 
 

• Ielu apgaismojuma atjaunošana Ventspils novada Puzes pagastā, Blāzmas ciemā – 
12 093,28 eiro; 

• Ielas apgaismojuma atjaunošana Ventspils novada Ances pagastā Ances ciemā – 
9503,32 eiro; 

• Elektroapgaismojuma tīkla atjaunošana Ventspils novada Usmas pagastā Usmas 
ciemā – 86 660,01 eiro; 

• Kanalizācijas pieslēguma izbūve, piebraucamā ceļa pārbūve un ūdens ņemšanas 
vietas ierīkošana nekustamam īpašumam “Tautas nams”, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā – 197 450,50 eiro; 

• Lietus ūdens kanalizācijas izbūve “Valde”, Blāzmas ciemā, Puzes pagastā, Ventspils 
novadā – 83 542,77 eiro. 

 

Nekustamo īpašumu sakārtošana 
 

Ēku pārbūves, teritoriju labiekārtošana, telpu remontu, komunālo objektu remontu darbi par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem un Valsts kases aizņēmumu veikti 1 265 721,54 eiro apmērā 
36 objektos. 
 



 

 
49 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Nozīmīgākie objekti: 
 

• Nekustamā īpašuma “Krauju kapi” teritorijas labiekārtošana un žoga uzstādīšana 
Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā – 116 573,66 eiro; 

• PII “Taurenītis” ēkas remonts (sienu pastiprināšana, fasādes remonts, lieveņu 
pārbūve), Maija ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā – 166 013,50 eiro; 

• Piltenes pamatskolas mājturības klases vienkāršotā atjaunošana Maija ielā 13, 
Piltenē, Ventspils novadā – 30 197,85 eiro; 

• Telpu remonts Tārgales pamatskolā, Tārgales pagastā, Ventspils novadā – 49 852,00 
eiro; 

• Telpu pārbūve ēkā, Skolas ielā 1, Ventavā, Vārves pagastā, Ventspils novadā – 
60 827,00 eiro; 

• Grupas telpu remonts PII “Taurenītis” ēkā, Maija ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā – 
23 043,70 eiro; 

• Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve PII 
“Taurenītis” ēkā, Maija ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā – 19 347,16 eiro; 

• Piltenes pamatskolas ēku un būvju kompleksa pārbūve Lielā ielā 7 un Lielā ielā 13, 
Piltenē, Ventspils novadā – 512 234,88 eiro; 

• Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmas izbūve ēkai 
Lielā ielā 7, Piltenē, Ventspils novadā (Mūzikas skola) – 23 582,90 eiro; 

• Bērnu rotaļu laukumu izgatavošana, piegāde, uzstādīšana Ugāles, Usmas, Ventavas, 
Ziru ciemos, Ventspils novadā – 56 801,03 eiro; 

• Dzīvojamā fonda dzīvokļu remonts Ventspils novada pašvaldības īpašumos – 
22 660,91 eiro. 
 

6.7. Ieguldījumi pašvaldības ceļos un ielās 
 

Ventspils novada kopējais autoceļu garums ir 783,21 km, no kuriem melnais segums ir 51,41 
km un ielu garums 16,26 km, no tiem 5,96 km ar asfalta segumu. Ceļu un ielu ikdienas 
uzturēšana notiek par Valsts autoceļu fonda līdzekļiem. Novada ceļu un ielu uzturēšanai 2022. 
gadā saņemti Valsts autoceļu fonda līdzekļi 577 096 eiro apmērā. Līdzekļu atlikums uz 
01.01.2023. g. sastāda 119 067 eiro. 2022. gadā ceļu un ielu tīkla uzturēšanai izlietoti  663 510 
eiro. 
 

Lielākie objekti ceļu un ielu infrastruktūras uzlabošanai, kuri izbūvēti par budžeta un ES fondu 
līdzekļiem: 

• Pašvaldības īpašuma sakārtošana pieejamības nodrošināšanai pie Ziru pagasta 
pārvaldes mājas “Saulgrieži”, Ventspils novadā – 137 266,17 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa Uz-30 “Alekši-Silkrogs” posma no 0,87 km līdz 3,97 km 
brauktuves virsmas atjaunošana Užavas pagastā, Ventspils novadā – 166 211,53 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa T-07 “Laukceltnieks-Spīdolas” posma no 0,00 – 0,17 km 
brauktuves virsmas atjaunošana Tārgales pagastā, Ventspils novadā – 48731,49 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa Va-45 “Skolas iela” brauktuves virsmas atjaunošana un Va-80 
“Skolas ēdnīcas ceļš” brauktuves pagarināšana Ventavā, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā” – 208 891,66 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa Zl-29 “Vilnīši” no 0,00 līdz 0,70 km brauktuves seguma pārbūve 
Zlēku pagastā, Ventspils novadā – 70 368,06 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa A-01 “Ance-Lazdaines” posma no 1,32 km līdz 2,52 km 
brauktuves virsmas atjaunošana  Ances pagastā, Ventspils novadā – 96 358,62 eiro; 



 

 
50 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

• Maršruta autobusa stāvlaukuma brauktuves un gājēju ietves atjaunošana Maija ielā 
1, Piltenē, Ventspils novadā – 114 001,32 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa Uz-28 “Lejiņas-pludmale” no 2,32 līdz 3,20 (0,88 km)  un 
pašvaldības autoceļa Uz-35 “Lībciems-Vārnas-pludmale” no 0,00 līdz 0,41 (0,41 km) 
brauktuves virsmas atjaunošana – 154 708,25 eiro; 

• Pašvaldības autoceļa J-31 “Centra pludmale” pārbūve, auto stāvvietas ’’Centra 
pludmale’’ izbūve, piekļuves uzlabošana Baltijas jūras pludmalei, Jūrkalnes pagastā, 
Ventspils novadā – 85 881,63 eiro; 

• Pašvaldības autoceļu un ielu remonts (bedrīšu remonts, grants seguma atjaunošana), 
Ventspils novada pagastos – 25 602,27 eiro. 
 

6.8. Sabiedriskā kārtība 
 

Nr. 
p.k. 

Likuma, saistošo 
noteikumu pants 

Lēmuma/lietas būtība Izskatīts 
Uzlikts 
sods 

Izbeigtas 

1.  
Par audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu 

12 12  

2. 
Meža likuma 
51. p. 11. d. 

Par koku patvaļīgu ciršanu vai 
bojāšanu 

3 3  

3. 
Enerģētikas 
likuma 
118. p. 2. d. 

Par elektroenerģijas, 
siltumenerģijas vai dabasgāzes 
patvaļīgu patērēšanu 

1  1 

4. 
Enerģētikas 
likuma 
118. p. 3. d. 

Par elektroenerģijas pārvades vai 
sadales sistēmas bojāšanu 

3 3  

5. 
Būvniecības 
likuma 
25. p. 1. d. 3. p. 

Ja būvatļaujā nav izdarīta atzīme 
par būvdarbu uzsākšanas 
nosacījumu izpildi 

1 1  

6. 
Būvniecības 
likuma 
25. p. 1. d. 4. p. 

Ja būvatļaujā nav izdarīta atzīme 
par projektēšanas nosacījumu 
izpildi 

1 1  

7. 
Būvniecības 
likuma 
25. p. 1. d. 5. p. 

Par patvaļīgu būvniecību bez 
paskaidrojuma raksta, bez 
apliecinājuma kartes vai bez 
būvatļaujas gadījumos, kad tā ir 
nepieciešama 

8 8  

8. 
Būvniecības 
likuma 
25. p. 2. d. 1. p. 

Par būvdarbu veikšanu ar atkāpēm 
no būvprojekta, ja izmaiņas 
būvprojektā nav saskaņotas šajā 
likumā noteiktajā kārtībā un 
konstatētas atkāpes no 
paskaidrojuma raksta 

1  1 

9. 
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 77. p. 1. d. 

Par enerģijas dzērienu lietošanu, ja 
to izdarījis bērns 

4 4  

10. 
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 77. p. 2. d. 

Par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu lietošanu vai 
atrašanos alkoholisko dzērienu vai 
citu apreibinošu vielu ietekmē, ja 
to izdarījis bērns 

5 4 1 



 

 
51 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

11. 
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 78. p. 1. d. 

Par smēķēšanu vai bezdūmu 
tabakas izstrādājumu lietošanu, ja 
to izdarījis bērns 

5 5  

12. 
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 78. p. 2. d. 

Par tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 
tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, 
ja to izdarījis bērns 

7 7  

13. 
Bērnu tiesību 
aizsardzības 
likuma 81. p. 

Par  fizisku un emocionālu 
vardarbība pret bērnu 

5 3 2 

14. BTAL 85. p. 
Par bērnu aprūpes pienākumu 
nepildīšanu 

6 3 3 

15. 
Aizsargjoslu 
likuma 
665. p. 2. d. 

Par normatīvajos aktos noteikto 
prasību un aprobežojumu 
pārkāpšanu aizsargjoslās gar 
elektriskajiem tīkliem 

1 1  

16. 
Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības 
likuma 55. p. 3. d. 

Par kūlas dedzināšanu 2 1 1 

KOPĀ 65 56 9 

 

6.9. Ieguldījumi un sasniegumi sportā 
 

Ventspils novada pašvaldība turpina projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” (vien. Nr. 
9.2.4.2/16/I/054) aktivitāšu īstenošanu ar iespēju piedalīties dažādos veselību veicinošos 
pasākumos, piesaistot Eiropas Sociālā fonda finansējumu. ESF projektā tika turpināti dažādu 
sporta un veselību veicinoši pasākumi, aktivitātes: peldēšanas, vingrošanas nodarbības, 
izglītojošas lekcijas jauniešiem par reproduktīvo veselību, par atkarību mazināšanu, 
izglītojošas ekskursijas, pieredzes apmaiņas, gan arī lekcijas par garīgās veselības 
stiprināšanu.  
 

Ugāles pagastā tika realizēts projekts “Universāli pielietojamas velotrases ierīkošana Ugālē” 
(Nr. 22-08-AL17-A019.2203-000009), īstenots saskaņā ar Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. Projekta kopējās 
izmaksas ir 63 828,63 eiro, no tām publiskais finansējums (ELFLA) 45 000 eiro, bet 18 828,63 
eiro – pašvaldības līdzfinansējums. 
 

Pašvaldībā sporta darbu vada novada sporta darba organizators un pagastu sporta darba 
organizatori, viņu mērķis ir piedāvāt un iesaistīt novada iedzīvotājus dažādās sporta 
aktivitātēs, veicināt aktīvās atpūtas attīstību un virzību novadā, viņu uzdevums ir nodrošināt 
iespēju novada un pagastu iedzīvotājiem apmeklēt sporta un trenažieru zāles, sastādīt sporta 
sacensību kalendāro plānu, organizēt novada un pagastu sporta sacensības, ieteikt un 
izstrādāt priekšlikumus izskatīšanai novada sporta darba organizatoram par budžeta līdzekļu 
pieprasījumu ikgadējā finansējuma saņemšanai sporta pasākumiem un  sporta aktivitāšu 
organizēšanai pieaugušajiem. 
 



 

 
52 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

Sporta darbu organizatoru rīkotās nodarbības un sacensības tika plānotas novada skolu, 
pagastu sporta bāzēs. Pēc novada sporta sacensību kalendārā plāna tika plānotas 27 novada 
turnīri un čempionāti: Ventspils novada čempionāts vieglatlētikā, atklātie Ventspils novada 
pludmales volejbola čempionāti sievietēm un vīriešiem, Ventspils novada čempionāts 
futbolā, Ventspils novada sporta spēles Usmā, Ventspils novada čempionāts basketbolā, 
Ventspils novada čempionāts zolē, ģimeņu svētku pasākumi, moto sacensības u. c. Kā arī 
pagastu sporta darba organizatori rīkoja vietējās sacensības pagastos. 
 

Veiksmīgi darbojas velotriāla klubs “Karters”, kurš organizēja nodarbības bērniem un 
jauniešiem, kā arī organizēja republikas čempionāta posmu minimoto triālā un “Karters 
kausu” velotriālā. Lielākais sporta pasākums novadā notika Usmas pagastā, kur pulcējās ap 
300 dalībnieku no visiem novada pagastiem. Ļoti veiksmīgi tika noorganizēts sporta 
pasākums “Piltenes skrējiens 2022”, kas vienlaikus arī bija Latvijas Republikas čempionāts 
šosejas skriešanā 5 km un 10 km distancē. 
 

Tika piešķirtas naudas balvas novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā. 
Regulāri tika atjaunots un iegādāts sporta inventārs novada sporta bāzēs. Ventspils novada 
pašvaldība finansiāli par kopējo summu 22 670 eiro atbalstījusi: “Matison Runner’s Club”, VK 
“Ventspils”, Ventspils novada pašvaldības sieviešu volejbola komandu, novusa klubu, 
biedrību “Usmas jahtklubs”, biedrību “Boreas”, orientēšanās klubu “Kāpa”, sporta klubu 
”2BE1ST”, Jūrkalnes motokrosa sacensību organizēšanu, dalību kērlinga sacensībās. 

 

Ventspils novada BJSS 
 

Ventspils novada Bērnu un jaunatnes sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības 
iestāde, kuru dibinājusi Ventspils novada pašvaldība. BJSS mērķis ir veidot sporta izglītības 
vidi, organizēt un īstenot profesionālās ievirzes sporta izglītības programmā noteikto mērķu 
sasniegšanu – vesela, fiziski, garīgi un emocionāli attīstītas personības veidošana, nodrošinot 
talantīgo audzēkņu meistarības pilnveidi vieglatlētikā, veicot organizatoriski metodisko 
vadību.  
 

BJSS savu darbu veic 5 novada vispārizglītojošo skolu sporta bāzēs, kur nokomplektētas 16 
mācību treniņu grupas ar kopējo audzēkņu skaitu – 217. Skolas audzēkņiem ir iespēja 
paaugstināt savu sportisko meistarību vieglatlētikā, piedaloties valsts, reģionu un 
starptautiska mēroga sacensībās. 
 

Latvijas Republikas ziemas, vasaras čempionātos, kā arī atklātajās vieglatlētikas sacensībās 
dažādās vecuma grupās tika izcīnītas dažāda kaluma medaļas.  Ar labiem panākumiem sporta 
skolas audzēkņi startējuši U14, U16, U18 un U20 Latvijas čempionātos, izcīnot godalgotas 
vietas un izpildot sporta klases. BJSS audzēkņi ir Latvijas U16, U18, U20 izlases kandidāti, viņi 
tika iekļauti Latvijas izlases sastāvā un piedalījās Baltijas U16 komandu čempionātā.  
 

Ventspils novada BJSS organizēja atklātās sacensības vieglatlētikā visām vecuma grupām gan 
vasaras, gan ziemas sezonā. Latvijas 2022. gada labāko vieglatlētu sarakstā iekļauti 6 sporta 
skolas audzēkņi, kuru labākie sasniegtie rezultāti apkopoti Latvijas Vieglatlētikas savienības 
izdotā gadagrāmatā 2022. 

 
 
 
 
 



 

 
53 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

7. Komunikācija ar sabiedrību 
 

Ventspils novada pašvaldība turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus par domes 

pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, iecerēm, kā arī par uzņēmējdarbību, 

izglītību, kultūru, sportu un vairākām citām aktivitātēm novadā. Iedzīvotājiem ir nodrošināta 

plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus viņi var uzzināt novada domes informatīvajā 

izdevumā “Ventspils Novadnieks”, pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv, sociālo 

tīklu kontos “Facebook”, “Twitter”, “Draugiem.lv”, “Instagram” un “Youtube”, kā arī Ventspils 

vietējā laikrakstā “Ventas Balss” reģionālajā un valsts mēroga televīzijā un radio. Pašvaldības 

amatpersonas sniegušas atbildes uz žurnālistu uzdotajiem jautājumiem. Saziņa ar 

žurnālistiem notiek arī ikdienā, sagatavojot preses relīzes un palīdzot sagatavot konkrētus 

sižetus. 
 

2022. gadā Ventspils novada pašvaldība turpināja izdot bezmaksas ikmēneša informatīvo 

izdevumu, kurš iznāca reizi mēnesī. Visi izdevumi, arī iepriekšējos gados iznākušie, apskatāmi 

novada interneta mājaslapā: www.ventspilsnovads.lv. Pašvaldības mājaslapā regulāri 

ievietota un atjaunota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par notiekošo novadā, gan par 

iepirkumiem un izsolēm, projektu norisēm, kā arī jaunākajiem saistošajiem noteikumiem, 

domes sēdēm utt. Pašvaldības saistošo noteikumu un citu dokumentu (attīstības 

programmas, publisko pārskatu, dažādu nolikumu) iekļaušana mājaslapā un informatīvajā 

izdevumā atvieglo vietējo iedzīvotāju iespējas iepazīties ar tiem. Pašvaldības sociālajos tīklos 

tika publicētas aktualitātes, īsziņas ar norādi, kur tās pieejamas pilnā apjomā, tāpat veidotas 

infografikas un vizuālie materiāli, lai informācija būtu vieglāk uztverama. Papildus veidoti 

video sižeti par pašvaldībā notiekošo, pasākumiem, realizētajiem projektiem, kā arī domes 

sēdes atskata video. 
 

Iedzīvotāji tika aicināti piedalīties sabiedriskajās apspriešanās, apmeklēt sabiedrisko 

apspriešanu sanāksmes gan klātienē, gan tiešsaistē, kā arī piedalīties diskusijā un uzdot 

jautājumus pašvaldības vadības pārstāvju rīkotajās sapulcēs. Pašvaldības mājaslapā ir ietverta 

sadaļa “Sabiedrības līdzdalība”, kurā iedzīvotāji var ieraudzīt aktuālo informāciju par 

līdzdalības iespējām, sabiedriskajām apspriešanām, sapulcēm utt. Tāpat mājaslapā ikvienam 

ir iespēja uzdot jautājumu pašvaldībai. 
 

Lai iedzīvotāji varētu saņemt izsmeļošu informāciju no pārvalžu vadītājiem par vairākiem 

saimnieciskiem jautājumiem, kā arī saistībā ar komunālajiem pakalpojumiem un plānotajiem 

kultūras, izglītības un sporta pasākumiem, turpinājās prakse rīkot regulāras ikmēneša 

informatīvās sanāksmes pašvaldības pārvaldnieku un iestāžu vadītājiem, pēc vajadzības 

pieaicinot konkrētus speciālistus. Šādi regulāri pasākumi padara efektīvāku pašvaldības 

iekšējās informācijas apriti un informācijas sniegšanu sabiedrībai. 
 

Sadarbība ar citām pašvaldībām  
 

2022. gadā Ventspils novada pašvaldības pārstāvji devās pieredzes apmaiņā uz Saldus novada 

pašvaldību, savukārt izpilddirektors un pagastu pārvalžu vadītāji pieredzes apmaiņā viesojās 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā. 

 



 

 
54 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

8. Pielikumi 
 

8.1. Novada domes lēmums par 2022. gada konsolidēto pārskatu 
 
 

PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS KONSOLIDĒTO 
2022. GADA PĀRSKATU 

(ziņo: L. Rollande) 
  

  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 2. punktu, Grāmatvedības likuma 
13. panta trešo daļu, likuma „Par budžetu un finanšu vadību“ 4. pantu un 30. panta trešo daļu, 
kā arī saskaņā ar Ministru kabineta 28.09.2021. noteikumiem Nr. 652 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”, atklāti balsojot: PAR – 13 balsis (A. Mucenieks, G. Mačtams, A. Zariņš, 
I. Cērpa, A. Matisons, A. Bileskalns, A. Vārpiņš, G. Bože, R. Krūmiņš, M. Dadzis, I. Apsītis, E. 
Kuģeniece, G. Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – 1 balss (D. Vašuka), Ventspils novada dome n o 
l e m j: 
  
1. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības konsolidēto 2022. gada pārskatu, kas sastāv 

no sekojošiem dokumentiem: 
1.1. Bilance (1. pielikums); 
1.2. Pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem (1. pielikums); 
1.3. Pašu kapitāla izmaiņu pārskats (1. pielikums); 
1.4. Naudas plūsmas pārskats (1. pielikums); 
1.5. Vadības ziņojums (2. pielikums); 
1.6. Finanšu pārskata pielikumi: 

1.6.1.      Grāmatvedības uzskaites pamatprincipu apraksts (3. pielikums); 
1.6.2.      Gada pārskata sagatavošanas principu apraksts, (4. pielikums); 
1.6.3.      Finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas apraksts (5. pielikums); 
1.6.4.      Budžeta izpildes skaidrojums (6. pielikums). 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E. Ozoliņai) triju darba dienu laikā pēc Ventspils 
novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt šā lēmuma izrakstu Ventspils 
novada pašvaldības Finanšu nodaļai (L. Rollande). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
55 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

8.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums 



 

 
56 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

 



 

 
57 Ventspils novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

 


